Дело № 1-12/2024 (1-239/2023)

Уникальный идентификатор дела 07RS0004-01-2023-002538-67

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 января 2024 года город Чегем

Чегемский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Куашева А.К., 

при ведении протокола судебного заседания - секретарем судебного заседания Казанчевой Д.М., помощником судьи Аслановым А.В., 

с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора Чегемского района КБР Жамурзовой Э.А., ФИО1, старшего помощника прокурора Чегемского района КБР Жерукова А.Б., 

подсудимого, гражданского ответчика ФИО2,

защитника - адвоката Хагажеевой Ф.А. (представившей удостоверение № 568, ордер № 05681 от 22.08.2023г., по назначению суда, в порядке ст. ст. 50-51 УПК РФ, имеющей регистрационный номер 07/230 в реестре адвокатов КБР),

защитника - адвоката Хаджиева Р.Х. (представившего удостоверение № 301, ордер № 0874 от 23.08.2023г., по соглашению, имеющего регистрационный номер 07/294 в реестре адвокатов КБР), 

представителя потерпевших ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания», представителя гражданского истца ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» – Б.З.,

представителя потерпевшего, гражданского истца ООО «РН-Эльбрус» – А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2, ФИО4 года рождения, 

<

данные изъяты>, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, официально неработающего, подрабатывающего водителем в ООО «Яндекс.Такси», военнообязанного, 

судимого: 

- по приговору Баксанского районного суда КБР от 28.12.2021г. по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 50 000 рублей (наказание исполнено 21.01.2022г.),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160, ч. 3 ст. 160, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2, являясь заведующим складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы общества с ограниченной ответственностью «РН-Эльбрус» (далее – ООО «РН-Эльбрус», Общество), умышленно, используя свое служебное положение, в период с 01.11.2021 по 06.06.2022, путем растраты похитил вверенное ему имущество в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, созданное в соответствии с Решением единственного учредителя от 19.05.2020 ООО «РН-Эльбрус», расположенное по адресу: КБР, 

<

...>, согласно уставу, утвержденному 14.05.2020, является коммерческой организацией.

Основными видами деятельности Общества, с входящими в его состав структурными подразделениями: Нальчикская нефтебаза, автозаправочные станции (комплексы), являются оптовая торговля различными видами топлива и товаров народного потребления; хранение и складирование нефти, нефтепродуктов и т.п.

Нальчикская нефтебаза, действующая на основании Положения, утвержденного 06.11.2020 генеральным директором Общества, являясь его структурным подразделением, осуществляла деятельность, связанную с приемом, хранением и отпуском нефтепродуктов и иных товарно-материальных ценностей (далее – ТМЦ) с соблюдением требований сохранности их количества и качества.

В состав Нальчикской нефтебазы входит склад товарно-перевалочного участка (далее – склад ТПУ), расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, в котором осуществляется хранение сопутствующих товаров, прочих материалов, оборудования, запасных частей, инвентаря, хозяйственных принадлежностей, топлива, специальной оснастки и специальной одежды, состоящих на балансе Общества.

Перемещение ТМЦ, хранящихся на складе ТПУ в структурные подразделения Общества осуществляется заведующим складом на основании служебных записок руководителей соответствующих структурных подразделений. Факт перемещения ТМЦ оформляется накладной на внутреннее перемещение, где от имени лица, осуществляющего отпуск, расписывается заведующий складом, а от имени получателя - руководитель структурного подразделения.

ФИО2 в соответствии с приказом генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 27 от 02.02.2021 и трудовым договором № РН0000-000027 от 02.02.2021 назначен на должность заведующего складом ТПУ Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», где осуществлял трудовую деятельность в период с 03.02.2021 по 06.06.2022.

В соответствии с трудовым договором на ФИО2 были возложены обязанности бережно и в соответствии с правилами эксплуатации относиться к вверенному ему в служебных целях имуществу, осуществлять контроль сохранности используемого оборудования, материальных ценностей и денежных средств; осуществлять прием, контроль, учет и обработку всех видов исходящей и входящей документации, следить за сохранностью документов, отчетов, обеспечивать своевременность и достоверность предоставляемой информации.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 16 от 03.02.2021 и должностной инструкцией от 06.11.2020, заведующий складом ТПУ Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 принял на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенного (переданного ему на хранение) имущества ООО «РН-Эльбрус» и обязался: бережно относиться к указанному имуществу и ТМЦ, принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет складируемых ТМЦ, составлять и предоставлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ему имущества и материальных ценностей; обеспечивать соблюдение правил оформления и сдачи приходно-расходных документов, составление установленной отчетности; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности вверенного ему имущества и материальных ценностей; нести ответственность за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством.

Таким образом, в силу занимаемой должности, трудового договора и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО2 был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

01.11.2021 на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 236 от 29.09.2021, комиссией из числа сотрудников Общества, на складе ТПУ Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» проведена инвентаризация ТМЦ, в ходе которой установлено отсутствие расхождений между данными бухгалтерского учета и фактическим наличием ТМЦ на складе ТПУ, а также установлено наличие на складе переданных на ответственное хранение заведующему складу ФИО2 товарно-материальных ценностей, о чем 01.11.2021 составлены инвентаризационные описи № № 00000005, 00000006, 00000018.

После проведения инвентаризации хранящихся на складе ТПУ Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ТМЦ, в период с ноября 2021г. по май 2022г., приходными ордерами № 00003731 от 17.11.2021, № 0000343 от 24.11.2021, № 0000336 от 29.11.2021, № 00003784 от 01.12.2021, № 00003799 от 09.12.2021, № 00003728 от 13.12.2021, № 00003780 от 17.12.2021, № 00003782 от 20.12.2021, № 00003782 от 21.12.2021, № 0000380 от 21.12.2021, № 00000002 от 11.01.2022, № 00000132 от 25.01.2022, № 00000136 от 27.01.2022, № 00000496 от 01.03.2022, № 00000767 от 16.04.2022, № 00000768 от 16.04.2022, № 00000997 от 18.04.2022, № 00000825 от 29.04.2022, № 00001053 от 05.05.2022, № 00000975 от 11.05.2022; универсальными передаточными актами № КЦо013585/14 от 17.11.2021, № 246 от 22.11.2021, № 245 от 22.11.2021, № 244 от 23.11.2021, № 247 от 24.11.2021, № 1085 от 24.11.2021, № 252 от 26.11.2021, № 251 от 29.11.2021, № 10684 от 29.11.2021, № 253 от 30.11.2021, КЦо013585/14 от 17.11.2021, КЦо013585/14 от 17.11.2021, № 254 от 15.12.2021, № 255 от 16.12.2021, № 257 от 18.12.2021, № 256 от 20.12.2021, № 260 от 20.12.2021, № 261 от 22.12.2021, № 262 от 22.12.2021, № 263 от 23.12.2021, КЦо015749/14 от 22.12.2021, № 8 от 26.01.2022, УП-1247/14 от 16.02.2022, № 000003741/14 от 16.04.2022, № 000003740/14 от 16.04.2022, № 3352 от 18.04.2022 и товарной накладной № 737 от 01.03.2022, ООО «РН-Эльбрус» отпущено, а заведующим складом ТПУ Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 приняты на ответственное хранение различные товарно-материальные ценности в виде сопутствующих товаров, прочих материалов, запасных частей, инвентаря, хозяйственных принадлежностей, топлива, специальной оснастки и специальной одежды.

В указанный период ФИО2, являясь заведующим складом ТПУ Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», с целью наживы и незаконного обогащения, при неустановленных обстоятельствах, не позднее 01.11.2021, задумал путем растраты похитить вверенное ему имущество в особо крупном размере, принадлежавшее ООО «РН-Эльбрус» и находящееся на складе ТПУ Нальчикской нефтебазы.

Реализуя свои преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества путем их растраты, ФИО2, имея единоличный и беспрепятственный доступ в помещение склада ТПУ Нальчикской нефтебазы, а также к ТМЦ хранящимся в указанном складе, находясь по адресу: 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, в период с 01.11.2021 по 06.06.2022, с использованием своего служебного положения, путем ежемесячного составления и предоставления в бухгалтерию ООО «РН-Эльбрус» материальных отчетов от 06.12.2021 - за ноябрь 2021 г., от 10.01.2022 - за декабрь 2021 г., от 07.02.2022 - за январь 2022 г., от 09.03.2022 - за февраль 2022 г., от 05.04.2022 - за март 2022 г., от 11.05.2022 - за апрель 2022 г., от 06.06.2022 - за май 2022 г., содержащих заведомо недостоверные сведения о движении и остатках ТМЦ, путем растраты похитил вверенное ему имущество в виде сопутствующих товаров, прочих материалов, запасных частей, инвентаря, хозяйственных принадлежностей, топлива, специальной оснастки и специальной одежды, принадлежащее ООО «РН-Эльбрус» на общую сумму - 11 498 210,63 руб.

Таким образом, ФИО2, в период с 01.11.2021 по 06.06.2022, находясь по адресу: 

<

данные изъяты>, являясь заведующим складом ТПУ Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», будучи материально ответственным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества путем растраты на общую сумму - 11 498 210,63 руб., являющееся особо крупным размером, причинив тем самым ООО «РН-Эльбрус» ущерб на указанную сумму.

Он же, (ФИО2), являясь заведующим центральным складом товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами публичного акционерного общества «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания (далее – ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», Общество), умышленно, используя свое служебное положение, в период с 30.11.2021 по 02.06.2022, путем растраты похитил вверенное ему имущество в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, созданное в соответствии с Решением общего собрания акционеров от 03.07.2009 ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», расположенное по адресу: КБР, 

<

...>, согласно уставу, утвержденному 30.06.2015, является коммерческой организацией, которое с 31.05.2021 признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство.

Основными видами деятельности Общества, с входящими в его состав структурными подразделениями: Нальчикский филиал по обеспечению нефтепродуктами, автозаправочные станции (комплексы), являются оптовая и розничная торговля моторным топливом, товарами народного потребления, хранение и складирование нефти, нефтепродуктов и т.п.

Нальчикский филиал по обеспечению нефтепродуктами (далее – Нальчикский ФПОН), действующий на основании Положения, утвержденного 21.01.2007 генеральным директором Общества, являясь его структурным подразделением, осуществлял снабженческо-сбытовую деятельность по обеспечению физических и юридических лиц всех видов собственности нефтепродуктами.

В состав Нальчикского ФПОН входит центральный склад товарного двора, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, в котором осуществляется хранение сопутствующих товаров, прочих материалов, оборудования, запасных частей, инвентаря, хозяйственных принадлежностей, топлива, специальной оснастки и специальной одежды, состоящих на балансе Общества.

Перемещение товарно-материальных ценностей (далее – ТМЦ), хранящихся на центральном складе товарного двора в структурные подразделения Общества осуществляется заведующим складом на основании служебных записок руководителей соответствующих структурных подразделений. Факт перемещения ТМЦ оформляется накладной на внутреннее перемещение, где от имени лица, осуществляющего отпуск, расписывается заведующий складом, а от имени получателя – руководитель структурного подразделения.

ФИО2 в соответствии с приказом исполнительного директора ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» № 5 от 02.02.2021 и трудовым договором № РН00-000005 от 02.02.2021 назначен на должность заведующего центральным складом товарного двора Нальчикского ФПОН ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», где осуществлял трудовую деятельность в период с 03.02.2021 по 06.06.2022.

В соответствии с трудовым договором на ФИО2 были возложены обязанности бережно относиться к вверенному ему имуществу, а также предусмотрена ответственность за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.02.2021, заведующий центральным складом товарного двора Нальчикского ФПОН ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» ФИО2 принял на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему имущества ПАО «НК Роснефть» - КБТК» и материальных ценностей, а также обязался бережно относиться к переданному ему для хранения, использования в работе имуществу и материальным ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему имущества и материальных ценностей; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках, вверенных ему имущества и материальных ценностей.

Таким образом, в силу занимаемой должности, трудового договора и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО2 был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Так, в период с 01.11.2021 по 30.11.2021, на основании приказа исполнительного директора ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» № 88 от 27.09.2021, комиссией из числа сотрудников Общества на центральном складе товарного двора Нальчикского ФПОН ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» проведена инвентаризация ТМЦ, в ходе которой установлено отсутствие расхождений между данными бухгалтерского учета и фактическим наличием ТМЦ на складе ТПУ, а также установлено наличие на складе переданных на ответственное хранение заведующему складу ФИО2 товароматериальных ценностей, о чем в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 составлены инвентаризационные описи №№ УП 000000020, 000000026, 000000030, УП 000000027, УП 000000028.

ФИО2, пользуясь доверием со стороны руководства Общества и недостаточным контролем за его действиями, умышленно, с целью наживы и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, не позднее 30.11.2021, задумал путем растраты похитить вверенное ему имущество, принадлежащее ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» и находящееся на центральном складе товарного двора Нальчикского ФПОН.

Для реализации своих преступных намерений, ФИО2, являясь заведующим центральным складом товарного двора Нальчикского ФПОН ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», имея единоличный и беспрепятственный доступ в помещение указанного склада, достоверно зная, что Общество является несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство, в связи с чем, перемещение ТМЦ со склада не производится и материальные отчеты в бухгалтерию Общества не сдаются, полагая, что его преступные действия останутся незамеченными со стороны руководства и сотрудников бухгалтерии Общества, в период с 30.11.2021 по 02.06.2022, находясь по адресу: 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, похитил вверенное ему имущество в виде материалов, запасных частей, инвентаря и хозяйственных принадлежностей, специальной оснастки и специальной одежды, принадлежащее ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» на общую сумму - 703 819,71 руб.

Таким образом, ФИО2, в период с 30.11.2021 по 02.06.2022, находясь по адресу: 

<

данные изъяты> являясь заведующим центральным складом товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», будучи материально ответственным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества путем растраты на общую сумму - 703 819,71 руб., являющееся крупным размером, причинив тем самым ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» ущерб на указанную сумму.

Он же, (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2, ранее занимавший должность заведующего складом товарно-перевалочного участка (далее – склад ТПУ) Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», уволенный с 06.06.2022 приказом генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 60 от 01.06.2022, примерно в 14 час. 00 мин. 19.06.2022, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, подъехав на автомобиле «ВАЗ 21120» с государственными регистрационными знаками 

<

***> рег. к дверям склада ТПУ Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, будучи уверенным в том, что его действия останутся незамеченными, открыл навесной замок склада ТПУ находящимся при нем ключом, оставленным после увольнении, сорвал пломбу, которой была опечатана дверь и незаконно проник в его помещение, предназначенное для хранения товарно-материальных ценностей (далее – ТМЦ), откуда тайно похитил следующие товары: жевательную резинку Орбит /Orbit/ белоснежный 13,6 гр. - 600 шт. на сумму 13 077,35 руб.; энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,5 л. - 120 шт. на сумму 11 055,98 руб.; энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,25 л. - 172 шт. на сумму 10 910,56 руб.; ароматизатор «Ареон» - 113 шт. на сумму 3 405,64 руб.; шоколадный батончик Баунти Трио /Bounty Trio/ 6*24 - 120 шт. на сумму 5 329,13 руб.; презервативы Визит /Vizit/ гигиенические 12 шт. - 36 шт. на сумму 13 006,22 руб.; драже М&Мc /M&Ms/ 45г. - 32 шт. на сумму 1 034,61 руб.; кружка изотермическая «Следопыт» 500 мл. - 7 шт. на сумму 2 654,19 руб.; шоколадный батончик Марс Макс /Mars Max/ 70 гр. - 134 шт. на сумму 6 068,80 руб.; шоколадный батончик Милки Уей /Milky Way/ 26 г. - 396 шт. на сумму 7 076,18 руб.; мультитул на блистере 240 (11 предметов) - 5 шт. на сумму 2 625 руб.; мультитул «Следопыт» (5 предметов, + ложка, вилка) PF-MT-15 - 1 шт. на сумму 279,16 руб.; энергетический напиток Ред Булл /Red Bull/ 0,25 л. - 96 шт. на сумму 6 801,60 руб.; салфетки влажные детские (розовый) - 1 шт. на сумму 137,04 руб.; шоколадный батончик Твикс /Twix/ 55 гр. - 240 шт. на сумму 6 848,07 руб.; шоколадный батончик Твикс Экстра /Twix Xtra/ - 2 шт. на сумму 90,69 руб.; трос буксировочный 10 т. 2 крюка, пакет богатырь - 25 шт. на сумму 7 993,95 руб.; трос буксировочный 3,5 т. 2 крюка, чехол - 13 шт. на сумму 1 968,46 руб.; трос буксировочный 5 т. 2 крюка, пакет РОС - 50 шт. на сумму 8 667,23 руб.; фляжка «Следопыт» 150 мл. - 10 шт. на сумму 1 832,58 руб.; жевательные конфеты Фруттелла /Fruit-tella/ ассорти 20 шт. - 126 шт. на сумму 4 312,89 руб.; энергетический напиток Торнадо /Tornado/ 0,45л - 96 шт. на сумму 3 525,19 руб., всего на общую сумму 118 700,52 руб., принадлежащие ООО «РН-Эльбрус», которые переложил на заднее сиденье вышеуказанного автомобиля, на котором скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенными товарами по своему усмотрению, чем причинил ООО «РН-Эльбрус» материальный ущерб на указанную сумму.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 понял предъявленное ему обвинение, согласился с ним частично, а именно не согласился с тем, что ему предъявлено обвинение по двум эпизодам по ст. 160 УК РФ, ввиду того, что хищение имущества ООО «РН-Эльбрус» и имущества ПАО «НК «Роснефть»-КБТК» им совершены с единым умыслом, однако признал себя виновным и раскаялся в содеянном, а именно в том, что он, являясь заведующим складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы общества с ограниченной ответственностью «РН-Эльбрус» в период с 01.11.2021 по 06.06.2022 похитил вверенное ему имущество на общую сумму - 11 498 210,63 руб., а также являясь заведующим центральным складом товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами публичного акционерного общества «НК «Роснефть» - КБТК» в период с 30.11.2021 по 02.06.2022 похитил вверенное ему имущество на общую сумму - 703 819,71 руб., и совершил кражу, а именно 19.06.2022 со склада ТПУ Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» похитил товары всего на общую сумму 118 700,52 руб., принадлежащие ООО «РН-Эльбрус», при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал суду, что с декабря 2019 года по июнь 2022 года он занимал должность заведующего складами ООО «РН-Эльбрус» и «НК «Роснефть»-КБТК». Когда он устроился на работу, с ним заключали договор о полной материальной ответственности. По договору в его обязанности входило хранение имущества в сохранности, в надлежащем порядке, дословно точно не помнит всё, что было указано. Он согласен с тем обвинением, что вменяется ему, за исключением того, что ему предъявлено обвинение по двум эпизодам по ст. 160 УК РФ, так как считает, что это было длящееся преступление и на самом складе фактически не было разграничений между товарами, поскольку при инвентаризации товаров, приносились две бумаги ООО «РН-Эльбрус» и «НК «Роснефть»-КБТК», а по факту, товар один и тот же с эмблемой «Роснефти», например - спецодежда, они были на вид одинаковые, лежали в одном месте, на одной полке, просто складывали общее количество инвентаризационных описей и считали общее количество. Поэтому полагает, что у него не было умысла отдельно причинять ущерб ООО «РН-Эльбрус» и «НК «Роснефть»-КБТК», так как он не разграничивал их. Запчасти были одинаковые, их различить невозможно было, если не считать того, что в последнее время поставили китайские колонки, единственное их можно было отличить, а на всех остальных АЗС они были одинаковые, на спецодежде, тоже не было никаких отличии. За исключением последней инвентаризации, они считались вместе, потом просто разделение пошло на бумаге по количеству. Недостача была выявлена после инвентаризации в начале 2022г. Затем, точную дату не помнит, после 6 июня 2022г., совершил кражу энергетических напитков и кондитерских изделий, принадлежащих ООО «РН-Эльбрус», точное количество не помнит, с целью продать их и возместить что-то из своей недостачи, но так как они оказались просроченными, он их просто выкинул. Также пояснил, что исковые требования гражданских истцов ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» признает полностью.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеописанных преступлений установлена в судебном заседании показаниями самого подсудимого, а также показаниями представителя потерпевших ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» Б.З., представителя потерпевшего ООО «РН-Эльбрус» А.А., свидетелей обвинения, протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого ФИО2 в совершении растраты - хищении вверенного ему имущества ООО «РН-Эльбрус» в размере - 11 498 210,63 руб., с использованием своего служебного положения в особо крупном размере, помимо показаний самого подсудимого ФИО2 являются: 

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ООО «РН-Эльбрус» А.А. суду показал, что он работает в ООО «РН-Эльбрус» в должности специалиста сектора корпоративной собственности и управления. ФИО2 являлся заведующим складом ООО «РН-Эльбрус» и ему было вверено имущество, которое при проведении инвентаризации, назначенной приказом генерального директора в период с 01.11.2021г. по 06.06.2022г., была выявлена недостача имущества на сумму 11 498 210,63 руб. Также пояснил, что он устроился на работу в 2016 году в ПАО «НК «Роснефть»-КБТК», затем в 2017 году данное общество было признано банкротом, на основании решения Арбитражного суда, с 2016 года по то время, которое ФИО2 работал, потом, в последствии была образована новая организация ООО «РН-Эльбрус», в котором они вместе работали с ФИО2, которого может охарактеризовать только с положительной стороны. В 2020 году публичное акционерное общество выставило на торги имущество, в ходе конкурсного производства, данное имущество приобрело ООО «РН-Эльбрус», данное строение, здание и помещение в нем, на сегодняшний день принадлежат ООО «РН-Эльбрус», вместе с имуществом ПАО «НК «Роснефть». На сегодняшний день, «Роснефть» является банкротом, открыто конкурсное производство и имущество распродается. ООО «РН-Эльбрус» является самостоятельным юридическим лицом, которое приобрело имущество на торгах у данной банкротной организации, то есть, реорганизации никакой не было. При этом пояснил, что ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» являются разными организациями, с разными учредителями, склад у них один, так как, скорее всего, была договоренность между руководствами.

В порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания, данные при производстве предварительного расследования представителя потерпевших ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» Б.З., из которых следует, что с ноября 2020 г. по настоящее время, состоит в должности главного специалиста по организации физической и инженерно-технической защиты ООО «РН-Эльбрус». На основании доверенности представляет интересы ООО «РН-Эльбрус», вправе выступать от его имени в судах общей юрисдикции, органах внутренних дел, прокуратуры и иных учреждениях на всей территории Российской Федерации с предоставлением права совершения всех процессуальных и иных действий, предусмотренных действующим законодательством. Приказом генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 27 от 02.02.2021 ФИО2 был назначен на должность заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, и в тот же день с ним заключен трудовой договор. 03.02.2021 между ООО «РН-Эльбрус» - в лице генерального директора и ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ООО «РН-Эльбрус» вверил, а ФИО2 принял на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенного ему имущества, материальных ценностей, и, в числе прочих, обязался бережно относиться к переданному ему на хранение имуществу и материальным ценностям, принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ему имущества и материальных ценностей, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности вверенного ему имущества и материальных ценностей. Таким образом, обязанности по осуществлению приемки на склад и выдаче товарно-материальных ценностей, хранящихся на складе, а также по оформлению первичных документов складского учета, были возложены на ФИО2 Товарно-материальные ценности, поступающие на склад, ФИО2 принимались лично. Выдача товарно-материальных ценностей, хранящихся на складе, ФИО2 осуществлялось на основании служебных записок руководителей структурного подразделения ООО «РН-Эльбрус» путем оформления накладных на внутреннее перемещение. По окончанию отчетного месяца, первичные учетные документы, оформленные по результатам осуществленных операций по приему и выдаче товарно-материальных ценностей, формировались ФИО2 в материальный отчет и сдавались в бухгалтерию ООО «РН-Эльбрус» для отражения в бухгалтерском учете. 01.11.2021 на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» №236 от 29.09.2021 «О проведении инвентаризации имущества», проведена инвентаризация основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», в ходе которой расхождений между данными бухгалтерского учета и фактическим наличием имущества на складе установлены не были. До 21.04.2022 плановые и внеплановые инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» не проводились. 21.04.2022 на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» №53 от 16.03.2022 «О проведении инвентаризации имущества ООО «РН-Эльбрус», комиссией, в составе: главного специалиста промышленной безопасности и охраны окружающей среды - А.Х., офис-менеджера - А.Н. и специалиста по сопутствующим товарам и услугам - М.М., в присутствии заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2, проведена инвентаризация основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус». По результатам инвентаризации установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета по предоставленным ФИО2 материальным отчетам, в виде превышения учетного остатка над фактическим, то есть недостача товаров на сумму 5 763 424,42 руб., образовавшаяся в период с 01.11.2021 по 21.04.2022. В ходе и после проведения инвентаризации ФИО2 так и не смог объяснить причины, по которым образовалась недостача на складе, которым он заведует. В период с 02.06.2022 по 06.06.2022 на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 133 от 02.06.2022 «О проведении внеплановой инвентаризации материальных ценностей», комиссией, в составе: главного специалиста промышленной безопасности и охраны окружающей среды - А.Х., специалиста по сопутствующим товарам и услугам - М.М., ведущего специалиста бухгалтерии С.М. и энергетика М.М. в присутствии заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2, проведена инвентаризация основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», по результатам которой установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета по предоставленным материальным отчетам ФИО2, в виде превышения учетного остатка над фактическим, то есть недостача товаров на сумму 5 734 786,21 руб., образовавшаяся в период с 21.04.2022 по 06.06.2022. В ходе и после проведения инвентаризации ФИО2 так и не смог объяснить причины, по которым образовалась недостача на складе, которым он заведует. Таким образом, в период с 01.11.2021 по 06.06.2022 ФИО2 похитил имущество ООО «РН-Эльбрус» на общую сумму 11 498 210,63 руб., причинив тем самым ООО «РН-Эльбрус» ущерб в особо крупном размере на указанную сумму. От подачи искового заявления на данной стадии производства отказался, оставив данное право за собой в суде. /том №6 л.д. 187-190; том №9 л.д. 7-11; том №13 л.д. 12-14/ 

В порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетелей обвинения:

- А.З., из которых следует, что с февраля 2022 г. состоит в должности главного специалиста по экономической безопасности ООО «РН-Эльбрус». 21.04.2022, на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 53 от 16.03.2022 «О проведении инвентаризации имущества ООО «РН-Эльбрус», комиссией в составе: главного специалиста промышленной безопасности и охраны окружающей среды - А.Х., офис-менеджера - А.Н. и специалиста по сопутствующим товарам и услугам - М.М., в присутствии заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 проведена инвентаризация основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», по результатам которой была установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета по предоставленным ФИО2 материальным отчетам, в виде превышения учетного остатка над фактическим - недостача товаров, образовавшаяся в период с 01.11.2021 по 21.04.2022, в размере более 5 000 000 руб. По факту выявленной недостачи, на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 101 от 17.05.2022 «О проведении служебного расследования», им в составе комиссии было проведено служебное расследование, в ходе которой было установлено, что обязанности по осуществлению приемки на склад и выдаче товарно-материальных ценностей, хранящихся на складе, а также по оформлению первичных документов складского учета были возложены непосредственно на ФИО2 В соответствии с возложенными на ФИО2 обязанностями, товарно-материальные ценности, поступающие на склад, принимались только им, о чем в первичных документах складского учета имеются соответствующие подписи. Выдача товарно-материальных ценностей, хранящихся на складе, ФИО2 осуществлялось на основании служебных записок руководителей структурных подразделения ООО «РН-Эльбрус», путем оформления накладных на внутренне перемещение. По окончании отчетного месяца первичные учетные документы, оформленные по результатам осуществленных операций по приему и выдаче товарно-материальных ценностей, ФИО2 формировались в материальный отчет и сдавались в бухгалтерию ООО «РН-Эльбрус» для отражения в бухгалтерском учете ООО «РН-Эльбрус».Также было установлено, что с предыдущей даты инвентаризации имущества на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», проведенной 01.11.2021 по дату последней инвентаризации имущества, проведенной 21.04.2022, ФИО2 к руководству, либо в службу безопасности ООО «РН-Эльбрус» с фактами о хищении товарно-материальных ценностей на складе не обращался. Свободный доступ в здание склада имел только заведующий складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 Иным работникам ООО «РН-Эльбрус» доступ в помещение склада был разрешен исключительно в присутствии материально ответственного лица - ФИО2 По окончанию служебного расследования и установления вины ФИО2 в недостаче товаров на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», ФИО2 написал заявление об увольнении с должности заведующего складом и 06.06.2022 с ним был расторгнут трудовой договор. /том №6 л.д. 220-223/

- А.М., из которых следует, что с 2006 г. по сентябрь 2022 г. состоял в должности заместителя генерального директора экономической безопасности ООО «РН-Эльбрус». 21.04.2022, на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 53 от 16.03.2022 «О проведении инвентаризации имущества ООО «РН-Эльбрус», комиссией в составе: главного специалиста промышленной безопасности и охраны окружающей среды - А.Х., офис-менеджера - А.Н. и специалиста по сопутствующим товарам и услугам - М.М., в присутствии заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 проведена инвентаризация основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», по результатам которой была установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета по предоставленным ФИО2 материальным отчетам, в виде превышения учетного остатка над фактическим - недостача товаров, образовавшаяся в период с 01.11.2021 по 21.04.2022, в размере более 5 000 000 руб. По факту выявленной недостачи, на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 101 от 17.05.2022 «О проведении служебного расследования», им в составе комиссии было проведено служебное расследование, в ходе которой было установлено, что обязанности по осуществлению приемки на склад и выдаче товарно-материальных ценностей, хранящихся на складе, а также по оформлению первичных документов складского учета были возложены на ФИО2 В соответствии с возложенными на ФИО2 обязанностями, товарно-материальные ценности, поступающие на склад, принимались только им, о чем в первичных документах складского учета имеются соответствующие подписи. Выдача товарно-материальных ценностей хранящихся на складе ФИО2 осуществлялось на основании служебных записок руководителей структурных подразделения ООО «РН-Эльбрус», путем оформления накладных на внутренне перемещение. По окончании отчетного месяца первичные учетные документы, оформленные по результатам осуществленных операций по приему и выдаче товарно-материальных ценностей, ФИО2 формировались в материальный отчет и сдавались в бухгалтерию ООО «РН-Эльбрус» для отражения в бухгалтерском учете ООО «РН-Эльбрус».Также было установлено, что с предыдущей даты инвентаризации имущества на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», проведенной 01.11.2021 по дату последней инвентаризации имущества, проведенной 21.04.2022, ФИО2 к руководству, либо в службу безопасности ООО «РН-Эльбрус» с фактами о хищении товарно-материальных ценностей на складе не обращался. Свободный доступ в здание склада имел только заведующий складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 Иным работникам ООО «РН-Эльбрус» доступ в помещение склада был разрешен исключительно в присутствии материально ответственного лица - ФИО2 По окончанию служебного расследования и установления вины ФИО2 в недостаче товаров на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», ФИО2 написал заявление об увольнении с должности заведующего складом и 06.06.2022 с ним был расторгнут трудовой договор. /том №6 л.д. 257-260/

- А.Х., из которых следует, что с 24.04.2021 состоит в должности главного специалиста промышленной безопасности и охраны окружающей среды ООО «РН-Эльбрус». 21.04.2022, на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 53 от 16.03.2022 «О проведении инвентаризации имущества ООО «РН-Эльбрус», им, как председателем комиссии, а также членами комиссии: офис-менеджером А.Н. и специалистом по сопутствующим товарам и услугам М.М., в присутствии заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 проведена инвентаризация основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», по результатам которой была установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета по предоставленным ФИО2 материальным отчетам, в виде превышения учетного остатка над фактическим - недостача товаров, образовавшаяся, в период с 01.11.2021 по 21.04.2022, в размере более 5 000 000 руб. В период с 02.06.2022 по 06.06.2022 на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 133 от 02.06.2022 «О проведении внеплановой инвентаризации материальных ценностей», им, как председателем комиссии, а также членами комиссии: специалистом по сопутствующим товарам и услугам М.М., ведущим специалистом бухгалтерии С.М. и энергетиком М.М., в присутствии заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 проведена инвентаризация основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», по результатам которой была установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета, в виде превышения учетного остатка над фактическим - недостача товаров, образовавшаяся, в период с 21.04.2022 по 06.06.2022, в размере более 5 000 000 руб. В ходе и после проведения инвентаризации, ФИО2 так и не смог объяснить причины по которым образовалась недостача товаров на складе, которым он заведует. /том №6 л.д. 213-215; том №9 л.д. 12-15/

- М.М., из которых следует, что с 17.06.2021 по 07.11.2022 состояла в должности специалиста по сопутствующим товарам и услугам ООО «РН-Эльбрус». 21.04.2022, на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 53 от 16.03.2022 «О проведении инвентаризации имущества ООО «РН-Эльбрус», ею, в составе комиссии: главного специалиста промышленной безопасности и охраны окружающей среды - А.Х. и офис-менеджера - А.Н. и специалистом по сопутствующим товарам и услугам М.М., в присутствии заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 проведена инвентаризация основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», по результатам которой была установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета по предоставленным ФИО2 материальным отчетам, в виде превышения учетного остатка над фактическим - недостача товаров, образовавшаяся, в период с 01.11.2021 по 21.04.2022, в размере более 5 000 000 руб. Далее, в период с 02.06.2022 по 06.06.2022 на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 133 от 02.06.2022 «О проведении внеплановой инвентаризации материальных ценностей», ею, в составе комиссии: главного специалиста промышленной безопасности и охраны окружающей среды - А.Х., ведущего специалиста бухгалтерии - С.М. и энергетика М.М., в присутствии заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 проведена инвентаризация основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», по результатам которой была установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета, в виде превышения учетного остатка над фактическим - недостача товаров, образовавшаяся, в период с 21.04.2022 по 06.06.2022, в размере более 5 000 000 руб. В ходе и после проведения инвентаризации, ФИО2 так и не смог объяснить причины по которым образовалась недостача товаров на складе, которым он заведует. /том №9 л.д. 221-225/

- А.Н., из которых следует, что с 2021 по май 2022 г. состоял в должности офис-менеджера ООО «РН-Эльбрус». 21.04.2022, на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 53 от 16.03.2022 «О проведении инвентаризации имущества ООО «РН-Эльбрус», им в составе комиссии, а именно: главного специалиста промышленной безопасности и охраны окружающей среды - А.Х. и специалиста по сопутствующим товарам и услугам - М.М., в присутствии заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 проведена инвентаризация основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», по результатам которой была установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета по предоставленным ФИО2 материальным отчетам, в виде превышения учетного остатка над фактическим - недостача товаров, образовавшаяся, в период с 01.11.2021 по 21.04.2022, в размере более 5 000 000 руб. В ходе и после проведения инвентаризации, ФИО2 так и не смог объяснить причины по которым была образована недостача товаров на складе, которым он заведует. /том №6 л.д. 216-219/

- С.М., из которых следует, что с 27.09.2021 состоит в должности ведущего специалиста бухгалтерии ООО «РН-Эльбрус». Так, в период с 02.06.2022 по 06.06.2022, на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» от 02.06.2022 № 133 «О проведении внеплановой инвентаризации материальных ценностей», ею в составе комиссии: главного специалиста промышленной безопасности и охраны окружающей среды - А.Х., специалиста по сопутствующим товарам и услугам - М.М. и энергетика - М.М., в присутствии заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 проведена инвентаризация основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», по результатам которой была установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета, в виде превышения учетного остатка над фактическим - недостача товаров, образовавшаяся, в период с 21.04.2022 по 06.06.2022, в размере более 5 000 000 руб. В ходе и после проведения инвентаризации, ФИО2 так и не смог объяснить причины по которым образовалась недостача товаров на складе, которым он заведует. /том №9 л.д. 16-19/

- М.М., из которых следует, что с 11.11.2020 состоит в должности энергетика РЭС ООО «РН-Эльбрус». Так, в период с 02.06.2022 по 06.06.2022, на основании приказа генерального директора ООО «РН-Эльбрус» от 02.06.2022 № 133 «О проведении внеплановой инвентаризации материальных ценностей», им в составе комиссии: главного специалиста промышленной безопасности и охраны окружающей среды - А.Х., специалиста по сопутствующим товарам и услугам - М.М. и ведущего специалиста бухгалтерии - С.М., в присутствии заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 проведена инвентаризация основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, по результатам которой была установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета, в виде превышения учетного остатка над фактическим - недостача товаров, образовавшаяся в период с 21.04.2022 по 06.06.2022, в размере более 5 000 000 руб. В ходе и после проведения инвентаризации, ФИО2 так и не смог объяснить причины по которым образовалась недостача товаров на складе, которым он заведует. /том №13 л.д. 35-39/

- Х.Х., из которых следует, что он состоит в должности электрослесаря ООО «РН-Эльбрус». В должностные обязанности входит ремонт оборудования на автозаправочных станциях (комплексах) «Роснефть», обслуживающих ООО «РН-Эльбрус». Изучив предъявленные ему на обозрение журналы учета ремонта оборудования на автозаправочных станциях (комплексах) «Роснефть» №№ 5, 62, 60, 29, 1, 10, 57, 12, 6, 75, 19, 49, 18, 50, 16, 3, 2, 55 сообщил, что сведения, отраженные в данных журналах, за период с декабря 2021 г. по май 2022 г., вносились им и электрослесарем А.Ф. при ремонте и замене деталей на автозаправочных станциях (комплексах). За указанный период, с декабря 2021 г. по май 2022 г., он от заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 получал детали для их замены на автозаправочных станциях (комплексах) «Роснефть», без соответствующих документов (служебных записок, накладных). Это происходило по той причине, что на автозаправочных станциях (комплексах) «Роснефть» бензоколонки иногда ломались так, что вообще были не пригодны к работе и он получал детали для их ремонта у ФИО2 незамедлительно, без составления необходимых документов, а ФИО2 в последующем должен был оформлять должным образом отпущенные детали, но, по всей видимости тот этого не делал. /том №9 л.д. 50-56/

- А.Ф., из которых следует, что он состоит в должности электрослесаря ООО «РН-Эльбрус». В должностные обязанности входит ремонт оборудования на автозаправочных станциях (комплексах) «Роснефть», обслуживающих ООО «РН-Эльбрус». Изучив предъявленные ему на обозрение журналы учета ремонта оборудования на автозаправочных станциях (комплексах) «Роснефть» №№ 5, 62, 60, 29, 1, 10, 57, 12, 6, 75, 19, 49, 18, 50, 16, 3, 2, 55 сообщил, что сведения, отраженные в данных журналах, за период с декабря 2021 г. по май 2022 г. вносились им и электрослесарем ФИО3 при ремонте и замене каких-либо деталей на АЗС. За указанный период, с декабря 2021 г. по май 2022 г., он от заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2 получал детали для их замены на автозаправочных станциях (комплексах) «Роснефть», без соответствующих документов (служебных записок, накладных). Это происходило по той причине, что на автозаправочных станциях (комплексах) «Роснефть» бензоколонки иногда ломались так, что вообще были не пригодны к работе и он получал детали для их ремонта у ФИО2 незамедлительно, без составления необходимых документов, а ФИО2 в последующем должен был оформлять должным образом отпущенные детали, но, по всей видимости тот этого не делал. /том №9 л.д. 58-61/

Кроме вышеизложенных показаний, виновность подсудимого ФИО2 в совершении растраты - хищении вверенного ему имущества ООО «РН-Эльбрус» в размере - 11 498 210,63 руб., с использованием своего служебного положения в особо крупном размере, также подтверждается и следующими материалами дела:

-заявлением генерального директора ООО «РН-Эльбрус» Д.Н., зарегистрированное в КУСП дежурной части МВД по Кабардино-Балкарской Республике за № 2220 от 22.06.2022, согласно которому последний просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности бывшего заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2, по факту выявленной 21.04.2022 в ходе проведения инвентаризации недостачи товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>. /том №1 л.д. 11-14/ 

-заявлением генерального директора ООО «РН-Эльбрус» Д.Н., зарегистрированное в КУСП дежурной части МВД по Кабардино-Балкарской Республике за № 74 от 13.01.2023, согласно которому последний просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности бывшего заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2, по факту выявленной в период с 02.06.2022 по 06.06.2021 в ходе проведения инвентаризации недостачи основных средств, товарно-материальных ценностей и сопутствующих товаров, хранящихся на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>. /том №8 л.д. 40-41/

- протоколом выемки от 29.08.2022, согласно которому в ООО «РН-Эльбрус», по адресу: КБР, 

<

...> произведена выемка следующих документов: инвентаризационная опись №00000018 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000049 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000049 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000050 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000050 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000051 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000051 от 21.04.2022, материальный отчет за ноябрь 2021 г., материальный отчет за декабрь 2021г., материальный отчет за январь 2022 г., материальный отчет за февраль 2022г., материальный отчет за март 2022 г., материальный отчет за апрель 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за ноябрь 2021 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за декабрь 2021г., материальный отчет по сопутствующим товарам за январь 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за февраль 2022г., материальный отчет по сопутствующим товарам за март 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за апрель 2022 г., товарная накладная №5023 от 17.11.2021, универсальный передаточный документ №КЦо013585/14 от 17.11.2021, универсальный передаточный документ №246 от 22.11.2021, универсальный передаточный документ №245 от 22.11.2021, универсальный передаточный документ №244 от 23.11.2021, товарная накладная №5118 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №247 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №1085 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №252 от 26.11.2021, универсальный передаточный документ №251 от 29.11.2021, универсальный передаточный документ №10684 от 29.11.2021, универсальный передаточный документ №253 от 30.11.2021, универсальный передаточный документ №КЦо013585/14 от 17.11.2021, товарная накладная №5118 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №КЦо013585/14 от 17.11.2021, товарная накладная №25 от 13.12.2021, товарная накладная №5430 от 14.12.2021, универсальный передаточный документ №254 от 15.12.2021, универсальный передаточный документ №255 от 16.12.2021, товарная накладная №ER-5295 от 17.12.2021, универсальный передаточный документ №257 от 18.12.2021, товарная накладная №5560 от 20.12.2021, универсальный передаточный документ №256 от 20.12.2021, универсальный передаточный документ №260 от 20.12.2021, универсальный передаточный документ №261 от 22.12.2021, универсальный передаточный документ №262 от 22.12.2021, универсальный передаточный документ №263 от 23.12.2021, товарная накладная №5683 от 28.12.2021, товарная накладная №5725 от 30.12.2021, товарная накладная №59 от 10.01.2022, товарная накладная №196 от 18.01.2022, универсальный передаточный документ №8 от 26.01.2022, товарная накладная №292 от 26.01.2022, универсальный передаточный документ №КЦо015749/14 от 22.12.2021, товарная накладная №463 от 08.02.2022, товарная накладная №548 от 14.02.2022, универсальный передаточный документ №УП-1247/14 от 16.02.2022, товарная накладная №737 от 01.03.2022, универсальный передаточный документ №000003741/14 от 16.04.2022, универсальный передаточный документ №000003740/14 от 16.04.2022, универсальный передаточный документ №3352 от 18.04.2022 /том №2 л.д. 48-52/

- протоколом выемки от 04.10.2022, согласно которому в ООО «РН-Эльбрус», по адресу: КБР, 

<

...> произведена выемка следующих документов: инвентаризационная опись №00000005 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000006 от 01.11.2021, а также компакт-диск DVD-R оранжевого цвета с надписью «smartbuy 1-16X 4/7 GB/120min», в которых содержатся бухгалтерские документы в формате Excel. /том №2 л.д. 64-67/

- протоколом осмотра предметов от 05.12.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы и компакт-диск DVD-R, изъятые в ООО «РН-Эльбрус» протоколом выемки от 29.08.2022 и 04.10.2022, а именно: инвентаризационная опись №00000018 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000049 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000049 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000050 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000050 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000051 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000051 от 21.04.2022, материальный отчет за ноябрь 2021 г., материальный отчет за декабрь 2021г., материальный отчет за январь 2022 г., материальный отчет за февраль 2022г., материальный отчет за март 2022 г., материальный отчет за апрель 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за ноябрь 2021 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за декабрь 2021г., материальный отчет по сопутствующим товарам за январь 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за февраль 2022г., материальный отчет по сопутствующим товарам за март 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за апрель 2022 г., товарная накладная №5023 от 17.11.2021, универсальный передаточный документ №КЦо013585/14 от 17.11.2021, универсальный передаточный документ №246 от 22.11.2021, универсальный передаточный документ №245 от 22.11.2021, универсальный передаточный документ №244 от 23.11.2021, товарная накладная №5118 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №247 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №1085 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №252 от 26.11.2021, универсальный передаточный документ №251 от 29.11.2021, универсальный передаточный документ №10684 от 29.11.2021, универсальный передаточный документ №253 от 30.11.2021, универсальный передаточный документ №КЦо013585/14 от 17.11.2021, товарная накладная №5118 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №КЦо013585/14 от 17.11.2021, товарная накладная №25 от 13.12.2021, товарная накладная №5430 от 14.12.2021, универсальный передаточный документ №254 от 15.12.2021, универсальный передаточный документ №255 от 16.12.2021, товарная накладная №ER-5295 от 17.12.2021, универсальный передаточный документ №257 от 18.12.2021, товарная накладная №5560 от 20.12.2021, универсальный передаточный документ №256 от 20.12.2021, универсальный передаточный документ №260 от 20.12.2021, универсальный передаточный документ №261 от 22.12.2021, универсальный передаточный документ №262 от 22.12.2021, универсальный передаточный документ №263 от 23.12.2021, товарная накладная №5683 от 28.12.2021, товарная накладная №5725 от 30.12.2021, товарная накладная №59 от 10.01.2022, товарная накладная №196 от 18.01.2022, универсальный передаточный документ №8 от 26.01.2022, товарная накладная №292 от 26.01.2022, универсальный передаточный документ №КЦо015749/14 от 22.12.2021, товарная накладная №463 от 08.02.2022, товарная накладная №548 от 14.02.2022, универсальный передаточный документ №УП-1247/14 от 16.02.2022, товарная накладная №737 от 01.03.2022, универсальный передаточный документ №000003741/14 от 16.04.2022, универсальный передаточный документ №000003740/14 от 16.04.2022, универсальный передаточный документ №3352 от 18.04.2022; 

Инвентаризационная опись №00000005 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000006 от 01.11.2021, а также 20 файлов формата Exel на DVD-R диске оранжевого цвета с надписью «smartbuy 1-16X 4/7 GB/120min», в которых содержаться следующие документы: инвентаризационная опись №00000005 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000006 от 01.11.2021, материальные отчеты по сопутствующим товарам на складе ЦМС за ноябрь 2021 г., декабрь 2021 г., январь 2022 г., февраль 2022 г., март 2022 г., апрель 2022 г., инвентаризационная опись № РНЭ00000119 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000005 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000006 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000018 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000047 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000048 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000049 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000050 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000051 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000052 от 21.04.2022, материальный отчет по складу ЦМС счет №07, 08 за ноябрь 2021 г. и декабрь 2021 г., материальный отчет по складу ЦМС счет №07, 08 за январь 2022 г., февраль 2022 г., март 2022 г. и апрель 2022 г., материальный отчет по складу ЦМС ООО «РН-Эльбрус» за январь 2022 г., февраль 2022 г., март 2022 г. и апрель 2022 г., материальный отчет по складу ЦМС ООО «РН-Эльбрус» за ноябрь 2021 г., декабрь 2021 г., сличительная ведомость результатов инвентаризации запасов №00000049 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации запасов №00000049 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации запасов №00000049 от 21.04.2022. 

Осмотром указанных документов и компакт-диска DVD-R установлено, что в них содержатся сведения, свидетельствующие о совершении ФИО2 хищения товаров со склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» в размере 5 763 424,42 руб., в период с 01.11.2021 по 21.04.2022. /том №3 л.д. 1-20/

- вещественными доказательствами: инвентаризационная опись №00000018 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000049 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000049 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000050 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000050 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000051 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000051 от 21.04.2022, материальный отчет за ноябрь 2021 г., материальный отчет за декабрь 2021г., материальный отчет за январь 2022 г., материальный отчет за февраль 2022г., материальный отчет за март 2022 г., материальный отчет за апрель 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за ноябрь 2021 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за декабрь 2021г., материальный отчет по сопутствующим товарам за январь 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за февраль 2022г., материальный отчет по сопутствующим товарам за март 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за апрель 2022 г., товарная накладная №5023 от 17.11.2021, универсальный передаточный документ №КЦо013585/14 от 17.11.2021, универсальный передаточный документ №246 от 22.11.2021, универсальный передаточный документ №245 от 22.11.2021, универсальный передаточный документ №244 от 23.11.2021, товарная накладная №5118 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №247 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №1085 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №252 от 26.11.2021, универсальный передаточный документ №251 от 29.11.2021, универсальный передаточный документ №10684 от 29.11.2021, универсальный передаточный документ №253 от 30.11.2021, универсальный передаточный документ №КЦо013585/14 от 17.11.2021, товарная накладная №5118 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №КЦо013585/14 от 17.11.2021, товарная накладная №25 от 13.12.2021, товарная накладная №5430 от 14.12.2021, универсальный передаточный документ №254 от 15.12.2021, универсальный передаточный документ №255 от 16.12.2021, товарная накладная №ER-5295 от 17.12.2021, универсальный передаточный документ №257 от 18.12.2021, товарная накладная №5560 от 20.12.2021, универсальный передаточный документ №256 от 20.12.2021, универсальный передаточный документ №260 от 20.12.2021, универсальный передаточный документ №261 от 22.12.2021, универсальный передаточный документ №262 от 22.12.2021, универсальный передаточный документ №263 от 23.12.2021, товарная накладная №5683 от 28.12.2021, товарная накладная №5725 от 30.12.2021, товарная накладная №59 от 10.01.2022, товарная накладная №196 от 18.01.2022, универсальный передаточный документ №8 от 26.01.2022, товарная накладная №292 от 26.01.2022, универсальный передаточный документ №КЦо015749/14 от 22.12.2021, товарная накладная №463 от 08.02.2022, товарная накладная №548 от 14.02.2022, универсальный передаточный документ №УП-1247/14 от 16.02.2022, товарная накладная №737 от 01.03.2022, универсальный передаточный документ №000003741/14 от 16.04.2022, универсальный передаточный документ №000003740/14 от 16.04.2022, универсальный передаточный документ №3352 от 18.04.2022, инвентаризационная опись №00000005 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000006 от 01.11.2021, а также 20 файлов формата Exel на DVD-R диске оранжевого цвета с надписью «smartbuy 1-16X 4/7 GB/120min», в которых содержаться следующие документы: инвентаризационная опись №00000005 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000006 от 01.11.2021, материальные отчеты по сопутствующим товарам на складе ЦМС за ноябрь 2021 г., декабрь 2021 г., январь 2022 г., февраль 2022 г., март 2022 г., апрель 2022 г., инвентаризационная опись № РНЭ00000119 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000005 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000006 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000018 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000047 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000048 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000049 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000050 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000051 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000052 от 21.04.2022, материальный отчет по складу ЦМС счет №07, 08 за ноябрь 2021 г. и декабрь 2021 г., материальный отчет по складу ЦМС счет №07, 08 за январь 2022 г., февраль 2022 г., март 2022 г. и апрель 2022 г., материальный отчет по складу ЦМС ООО «РН-Эльбрус» за январь 2022 г., февраль 2022 г., март 2022 г. и апрель 2022 г., материальный отчет по складу ЦМС ООО «РН-Эльбрус» за ноябрь 2021 г., декабрь 2021 г., сличительная ведомость результатов инвентаризации запасов №00000049 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации запасов №00000049 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации запасов №00000049 от 21.04.2022, которые постановлением от 05.12.2022 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /том №6 л.д. 148-155/ 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 10.12.2022, согласно которому осмотрены записная книжка и таблица, составленная на 4 листах бумаги формата А4, предоставленные по ходатайству адвокатом Кодзовой О.А. в интересах ФИО2 

Осмотром записной книжки и таблицы, составленной на 4 листах бумаги формата А4, установлено, что ФИО2, в период с декабря 2021 г. по май 2022 г., отпускал товары со склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» на автозаправочные станции (комплексы) «Роснефть» без составления соответствующих документов на их перемещение. /том №6 л.д. 170-173/

- протоколом выемки от 27.12.2022, согласно которому в ООО «РН-Эльбрус», по адресу: КБР, 

<

...> произведена выемка журналов учета ремонта оборудования АЗС (АЗК) №№ 01, 12, 10, 6, 05, 50, 55, 16, 02, 03, 18, 19, 29, 49, 57, 60, 75, 62. /том №6 л.д. 196-200/

- протоколом осмотра предметов от 05.01.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены журналы учета ремонта оборудования АЗС (АЗК) №№ 01, 12, 10, 6, 05, 50, 55, 16, 02, 03, 18, 19, 29, 49, 57, 60, 75, 62, в которых отражены товары, отпущенные на автозаправочные станции (комплексы) «Роснефть», для их замены. 

Осмотром указанных журналов учета ремонта оборудования АЗС (АЗК) установлены товары, которые ФИО2 со склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» отпускал на автозаправочные станции (комплексы) «Роснефть» без составления соответствующих документов на их перемещение, в период с декабря 2021 г. по май 2022 г. /том №6 л.д. 201-207/

- вещественными доказательствами: записная книжка, таблица, составленная на 4 листах бумаги формата А4, а также журналы учета ремонта оборудования АЗС (АЗК) №№ 01, 12, 10, 6, 05, 50, 55, 16, 02, 03, 18, 19, 29, 49, 57, 60, 75, 62, которые постановлением от 26.05.2023 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /том №6 л.д. 208-209/ 

- протоколом выемки от 24.01.2023, согласно которому в ООО «РН-Эльбрус», по адресу: КБР, 

<

...> произведена выемка следующих документов: инвентаризационная опись №00000054 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000054 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000055 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000055 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000056 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000056 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000058 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000058 от 02.06.2022, материальный отчет по счетам № 10; 07; 08 за май 2022 г., материальный отчет по счетам № 10; 07; 08 за июнь 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за май 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за июнь 2022 г., черновые записи инвентаризационных описей запасов на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» от 02.06.2022 №№00000054, 00000055, 00000056, 00000058, компакт-диск CD-R с 16 файлами формата Exel, в которых содержатся инвентаризационные описи, сличительные ведомости, материальные отчеты и ведомости движения спецодежде в электронном виде. /том №8 л.д. 58-61/

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы изъятые 24.01.2023 протоколом выемки в ООО «РН-Эльбрус», а именно: инвентаризационная опись №00000054 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000054 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000055 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000055 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000056 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000056 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000058 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000058 от 02.06.2022, материальный отчет по счетам № 10; 07; 08 за май 2022 г., материальный отчет по счетам № 10; 07; 08 за июнь 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за май 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за июнь 2022 г., черновые записи инвентаризационных описей запасов на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» от 02.06.2022 №№00000054, 00000055, 00000056, 00000058, а также компакт-диск CD-R, с 16 файлами формата Exel, в которых содержатся следующие документы в электронном виде: инвентаризационная опись №00000054 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000054 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000055 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000055 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000056 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000056 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000058 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000058 от 02.06.2022, материальные отчеты по счетам № 07; 08 за май и июнь 2022 г., материальные отчеты по счету № 10 за май и июнь 2022 г., материальные отчеты по сопутствующим товарам за май и июнь 2022 г., ведомость движения спецодежды на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус». 

Осмотром указанных документов и компакт-диска CD-R установлено, что в них содержатся сведения, свидетельствующие о совершении ФИО2, в период с 21.04.2022 по 06.06.2022, хищения товаров со склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» в размере 5 734 786,21 руб. /том №8 л.д. 64-73/

- вещественными доказательствами: инвентаризационная опись №00000054 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000054 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000055 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000055 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000056 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000056 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000058 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000058 от 02.06.2022, материальный отчет по счетам № 10; 07; 08 за май 2022 г., материальный отчет по счетам № 10; 07; 08 за июнь 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за май 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за июнь 2022 г., черновые записи инвентаризационных описей запасов на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» от 02.06.2022 №№00000054, 00000055, 00000056, 00000058, а также компакт-диск CD-R, с 16 файлами формата Exel, в которых содержатся следующие документы в электронном виде: инвентаризационная опись №00000054 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000054 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000055 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000055 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000056 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000056 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000058 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000058 от 02.06.2022, материальные отчеты по счетам № 07; 08 за май и июнь 2022 г., материальные отчеты по счету № 10 за май и июнь 2022 г., материальные отчеты по сопутствующим товарам за май и июнь 2022 г., ведомость движения спецодежды на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», которые постановлением от 03.02.2023 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /том №8 л.д. 281-284/ 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2023, согласно которому осмотрен склад товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> в котором хранятся товарно-материальные ценности ООО «РН-Эльбрус», откуда ФИО2, в период с 01.11.2021 по 06.06.2022, совершил растрату товарно-материальных ценностей состоящих на балансе ООО «РН-Эльбрус» на общую сумму - 11 498 210,63 руб. /том №13 л.д. 29-34/

- заключением бухгалтерской судебной экспертизы № 438 от 25.05.2023 с приложениями, согласно которому, исходя из составленных таблиц и проведенного исследования за период с 01.11.2021 по 21.04.2022 и по состоянию на 21.04.2022, установлено следующее:

Разница между данными фактического учета, представленными в виде инвентаризационной описи запасов (товаров на складах по сч.41) №51 от 21.04.2022 и данными бухгалтерского учета склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», согласно материальным отчетам, составила 3 626 907,80 руб. – в виде превышения учетного остатка над фактическим.

Разница между данными фактического учета, представленными в виде инвентаризационной описи запасов (прочие материалы, запасные части, инвентарь и хозяйственные принадлежности, топливо по сч.10.06., 10.05., 10.09.) №49 от 21.04.2022 и данными бухгалтерского учета склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», согласно материальным отчетам, составила 1 274 094,04 руб. – в виде превышения учетного остатка над фактическим.

Разница между данными фактического учета, представленными в виде инвентаризационной описи запасов (специальная оснастка и специальная одежда на складе по сч.10.10.) №50 от 21.04.2022 и данными бухгалтерского учета склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», согласно материальным отчетам, составила 867 055,91 руб. – в виде превышения учетного остатка над фактическим.

Исходя из показаний Х.Х. от 05.04.2023 в журнале учета ремонта оборудования, установленного на АЗС №5 отражен товар (деталь), поставленный со склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» на указанную АЗС без соответствующей накладной на перемещение и соответственно, не отраженный в акте инвентаризации (сличительной ведомости) от 21.04.2022 №00000049, а именно: муфта разрывная SSB 16,0 (номенклатурный номер по инвентаризационной описи №00000049 от 21.04.2022 - 0000002668) в количестве 1 шт., которая указана в качестве недостачи в вышеотмеченной инвентаризационной описи на сумму 4 583,33 руб.

Таким образом, согласно заключения эксперта сумма выявленной недостачи товаров на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», образовавшейся в период с 01.11.2021 по 21.04.2022, составляет 5 763 424,42 руб. 

Исходя из составленных таблиц и проведенного исследования за период с 21.04.2022 по 06.06.2022 и по состоянию на 06.06.2022 установлено следующее:

Разница между данными фактического учета, представленными в виде инвентаризационной описи объектов основных средств, оборудования, требующего монтажа, не входящие в сметы строек (сч.08) №54 от 02.06.2022 и данными бухгалтерского учета склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», согласно материальным отчетам, составила 52 400 руб. – в виде превышения учетного остатка над фактическим.

Разница между данными фактического учета, представленными в виде инвентаризационной описи запасов (прочие материалы, запасные части, инвентарь и хозяйственные принадлежности, топливо (сч.10) №55 от 02.06.2022 и данными бухгалтерского учета склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», согласно материальным отчетам, составила 2 815 712,97 руб. – в виде превышения учетного остатка над фактическим.

Разница между данными фактического учета, представленными в виде инвентаризационной описи запасов (специальная оснастка и специальная одежда на складе по сч.10.10.) №56 от 02.06.2022 и данными бухгалтерского учета склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», согласно материальным отчетам, составила 510 405,21 руб. – в виде превышения учетного остатка над фактическим.

Разница между данными фактического учета, представленными в виде инвентаризационной описи запасов (товары на складах (кроме нефтепродуктов и СУГ) (сч.41) №58 от 02.06.2022 и данными бухгалтерского учета склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», согласно материальным отчетам, составила 2 817 257,9 руб. – в виде превышения учетного остатка над фактическим.

Исходя из показаний Х.Х. и А.Ф. от 05.04.2023 в журналах учета ремонта оборудования, установленных на АЗК (АЗС) №№ 5, 62, 60, 29, 1, 10, 57, 12, 6, 75, 19, 49, 18, 50, 16, 3, 2, 55, отражены товары (детали), поставленные со склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» на указанные АЗС без соответствующих накладных на перемещение и соответственно, не отраженных в акте инвентаризации (сличительной ведомости) №55 от 02.06.2022 и указанных в качестве недостачи.

Общая стоимость товаров (деталей), поставленных со склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» на АЗС, без соответствующих накладных на перемещение и соответственно, не отраженных в акте инвентаризации (сличительной ведомости) №55 от 02.06.2022 и указанных в качестве недостачи составляет 460 989,87 руб.

Таким образом, согласно заключения эксперта сумма выявленной недостачи товаров на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», образовавшейся, в период с 21.04.2022 по 06.06.2022, составляет 5 734 786,21 руб. 

Общая сумма выявленной недостачи товаров на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», образовавшейся, в период с 01.11.2022 по 06.06.2022, составляет 11 498 210,63 руб. /том №9 л.д. 66-202/

- уставом ООО «РН-Эльбрус», согласно которому предметом деятельности общества является оптовая торговля моторным топливом, деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания. /том №12 л.д. 212-239/

- положением о Нальчикской нефтебазе ООО «РН-Эльбрус», согласно которому Нальчикская нефтебаза является структурным подразделением ООО «РН-Эльбрус», в которую входит склад товарно-перевалочного участка. /том №13 л.д. 15-18/

- выпиской из ЕГРЮЛ, содержащая о том, что ООО «РН-Эльбрус» зарегистрировано 19.05.2020, расположено по адресу: 

<

...>. Установлено, что основная экономическая деятельность общества связана с оптовой торговлей моторным топливом, деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания. /том №13 л.д. 45-52/

Доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого ФИО2 в совершении растраты - хищении вверенного ему имущества ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» в размере 703 819,71 руб., с использованием своего служебного положения в крупном размере, помимо показаний самого подсудимого ФИО2 являются:

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ООО «РН-Эльбрус» А.А. суду показал, что он работает в ООО «РН-Эльбрус» в должности специалиста сектора корпоративной собственности и управления. ФИО2, одновременно работал в ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» в должности заведующего складом. Приказом исполнительного директора ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» была назначена инвентаризация за период с 30.11.2021г. по 02.06.2022г., в ходе данной инвентаризации была выявлена недостача вверенного ему имущества ПАО «НК «Роснефть»-КБТК» на общую сумму 703 819,71 руб. Также пояснил, что он устроился на работу в 2016 году в ПАО «НК «Роснефть»-КБТК», затем в 2017 году данное общество было признано банкротом, на основании решения Арбитражного суда, с 2016 года по то время, которое ФИО2 работал, потом, в последствии была образована новая организация ООО «РН-Эльбрус», в котором они вместе работали с ФИО2, которого может охарактеризовать только с положительной стороны. В 2020 году публичное акционерное общество выставило на торги имущество, в ходе конкурсного производства, данное имущество приобрело ООО «РН-Эльбрус», данное строение, здание и помещение в нем, на сегодняшний день принадлежат ООО «РН-Эльбрус», вместе с имуществом ПАО «НК «Роснефть». На сегодняшний день, «Роснефть» является банкротом, открыто конкурсное производство и имущество распродается. ООО «РН-Эльбрус» является самостоятельным юридическим лицом, которое приобрело имущество на торгах у данной банкротной организации, то есть, реорганизации никакой не было. При этом пояснил, что ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» являются разными организациями, с разными учредителями, склад у них один, так как, скорее всего была договоренность между руководствами.

В порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания, данные при производстве предварительного расследования представителя потерпевших ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» Б.З., из которых следует, что на основании доверенности представляет интересы ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», вправе выступать от его имени в судах общей юрисдикции, органах внутренних дел, прокуратуры и иных учреждениях на всей территории Российской Федерации с предоставлением права совершения всех процессуальных и иных действий, предусмотренных действующим законодательством. Приказом исполнительного директора ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» от 02.02.2021 ФИО2 был назначен на должность заведующего центральным складом товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», в тот же день с ним заключен трудовой договор, а также заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО2 принял на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему имущества и материальных ценностей, обязался бережно относиться к переданному ему для хранения, использования в работе имуществу и материальным ценностям, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках, вверенных ему имущества и материальных ценностей. 02.06.2022 на основании приказа генерального директора ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» №53 «О проведении внеплановой инвентаризации материальных ценностей», комиссией, в составе: главного экономиста – И.Р., инженера контрольно-измерительных приборов - М.М. и специалиста службы учета, отчетности и контроля – А.И., в присутствии заведующего центральным складом товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» ФИО2, проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, хранящихся на центральном складе товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть»-КБТК», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> По результатам инвентаризации установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета товаров на складе, в виде превышения учетного остатка над фактическим - недостача товаров на сумму 703 819,71 руб., образовавшаяся в период с 30.11.2021 по 02.06.2022. Перед началом проведения вышеуказанной инвентаризации было установлено, что согласно ранее проведенной инвентаризации в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 товарно-материальных ценностей, хранящихся на центральном складе товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», расхождений между данными бухгалтерского учета и фактическим наличием имущества на складе установлены не были. В ходе и после проведения инвентаризации, ФИО2 так и не смог объяснить причины, по которым образовалась недостача на складе, которым он заведует. Таким образом, преступными действиями ФИО2 ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» причинен ущерб в крупном размере на общую сумму 703 819,71 руб. От подачи искового заявления на данной стадии производства отказался, оставив данное право за собой в суде. /том 12 л.д. 7-10; том №13 л.д. 19-21/

В порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетелей обвинения:

- М.М., из которых следует, что 02.06.2022, на основании приказа исполнительного директора ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» №47 «О проведении внеплановой инвентаризации материальных ценностей» центрального склада товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», им в составе комиссии: главного экономиста - И.Р., ведущего специалиста службы учета, отчетности и контроля - А.И., в присутствии заведующего складом ФИО2 проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей хранящихся на складе, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, по результатам которой установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета товаров на складе, в виде превышения учетного остатка над фактическим - недостача товаров на сумму 703 819,71 руб., образовавшаяся, в период с 30.11.2021 по 02.06.2022. Перед началом проведения вышеуказанной инвентаризации было установлено, что согласно ранее проведенной инвентаризации в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 товарно-материальных ценностей, хранящихся на центральном складе товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», расхождений между данными бухгалтерского учета и фактическим наличием имущества на складе установлены не были. В ходе и после проведения инвентаризации, ФИО2 так и не смог объяснить причины, по которым образовалась недостача товаров на складе, которым он заведует. /том №13 л.д. 35-39/

- А.И., из которых следует, что с 23.05.2020 состоит в должности ведущего специалиста службы учета, отчетности и контроля ПАО «НК «Роснефть» - КБТК». 02.06.2022, на основании приказа исполнительного директора ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» №47 «О проведении внеплановой инвентаризации материальных ценностей» центрального склада товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», ею в составе комиссии: главного экономиста - И.Р., инженера - М.М., в присутствии заведующего складом ФИО2 проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей хранящихся на складе, расположенного по адресу: КБР

<

данные изъяты>, по результатам которой установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета товаров на складе, в виде превышения учетного остатка над фактическим - недостача товаров на сумму 703 819,71 руб., образовавшаяся, в период с 30.11.2021 по 02.06.2022. Перед началом проведения вышеуказанной инвентаризации было установлено, что согласно ранее проведенной инвентаризации в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 товарно-материальных ценностей, хранящихся на центральном складе товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», расхождений между данными бухгалтерского учета и фактическим наличием имущества на складе установлены не были. В ходе и после проведения инвентаризации, ФИО2 так и не смог объяснить причины, по которым образовалась недостача товаров на складе, которым он заведует. /том №13 л.д. 7-11/

- И.Р., из которых следует, что с 2013 состоит в должности главного экономиста ПАО «НК «Роснефть»-КБТК». 02.06.2022, на основании приказа исполнительного директора ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» №47 «О проведении внеплановой инвентаризации материальных ценностей» центрального склада товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», им в составе комиссии: ведущего специалиста службы учета, отчетности и контроля - А.И. и инженера - М.М., в присутствии заведующего складом ФИО2 проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей хранящихся на складе, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, по результатам которой установлена разница между данными фактического учета и данными бухгалтерского учета товаров на складе, в виде превышения учетного остатка над фактическим - недостача товаров на сумму 703 819,71 руб., образовавшаяся, в период с 30.11.2021 по 02.06.2022. Перед началом проведения вышеуказанной инвентаризации было установлено, что согласно ранее проведенной инвентаризации в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 товарно-материальных ценностей, хранящихся на центральном складе товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», расхождений между данными бухгалтерского учета и фактическим наличием имущества на складе установлены не были. В ходе и после проведения инвентаризации, ФИО2 так и не смог объяснить причины, по которым образовалась недостача товаров на складе, которым он заведует. /том №13 л.д. 40-43/

Кроме вышеизложенных показаний, виновность подсудимого ФИО2 в совершении растраты - хищении вверенного ему имущества ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» в размере 703 819,71 руб., с использованием своего служебного положения в крупном размере, также подтверждается и следующими материалами дела:

- заявлением исполнительного директора ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» Д.Н., зарегистрированное в КУСП дежурной части МВД по Кабардино-Балкарской Республике за № 972 от 29.03.2023, согласно которому последний просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности бывшего заведующего центральным складом товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» ФИО2, по факту выявленной 02.06.2022 в ходе проведения инвентаризации недостачи товарно-материальных ценностей, хранящихся на центральном складе товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», расположенного по адресу: КБР, 

<

данные изъяты> /том №11 л.д. 163-164/

- протоколом выемки от 02.06.2023, согласно которому в ПАО «НК «Роснефть»-КБТК», по адресу: КБР, 

<

...> произведена выемка следующих документов: инвентаризационная опись №УП000000026 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000020 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000027 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000030 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000028 от 30.11.2021 инвентаризационная опись №000000005 от 02.06.2022, сличительная ведомость №000000005 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №000000005 от 02.06.2022, сличительная ведомость №000000005 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №УП000000018 от 02.06.2022, сличительная ведомость №УП000000018 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №000000006 от 02.06.2022, сличительная ведомость №000000006 от 02.06.2022, материальный отчет за ноябрь 2020 г., материальный отчет за декабрь 2020 г., товарная накладная №000000092 от 01.02.2021. /том №12 л.д. 13-15/

- протоколом осмотра предметов от 03.06.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы изъятые 02.06.2023 протоколом выемки в ПАО «НК «Роснефть»-КБТК», а именно: инвентаризационная опись №УП000000026 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000020 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000027 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000030 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000028 от 30.11.2021 инвентаризационная опись №000000005 от 02.06.2022, сличительная ведомость №000000005 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №000000005 от 02.06.2022, сличительная ведомость №000000005 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №УП000000018 от 02.06.2022, сличительная ведомость №УП000000018 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №000000006 от 02.06.2022, сличительная ведомость №000000006 от 02.06.2022, материальный отчет за ноябрь 2020 г., материальный отчет за декабрь 2020 г., товарная накладная №000000092 от 01.02.2021. 

Осмотром вышеуказанных документов установлено, что в них содержатся сведения, свидетельствующие о совершении ФИО2, в период с 30.11.2021 по 02.06.2022, хищения товаров с центрального склада товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК» «Роснефть» - КБТК» в размере 703 819,71 руб. /том №12 л.д. 139-150/

- вещественными доказательствами: инвентаризационная опись №УП000000026 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000020 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000027 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000030 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000028 от 30.11.2021 инвентаризационная опись №000000005 от 02.06.2022, сличительная ведомость №000000005 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №000000005 от 02.06.2022, сличительная ведомость №000000005 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №УП000000018 от 02.06.2022, сличительная ведомость №УП000000018 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №000000006 от 02.06.2022, сличительная ведомость №000000006 от 02.06.2022, материальный отчет за ноябрь 2020 г., материальный отчет за декабрь 2020 г., товарная накладная №000000092 от 01.02.2021, которые постановлением от 03.06.2023 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /том №12 л.д. 151-152/

- протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2023, согласно которому осмотрен центральный склад товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, в котором хранятся товарно-материальные ценности ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», откуда ФИО2 в период с 01.11.2021 по 02.06.2022 совершил растрату товарно-материальных ценностей на общую сумму 703 819,71 руб. состоящих на балансе ПАО «НК «Роснефть» - КБТК». /том № л.д. 29-34/

- справкой об исследовании документов №97 от 21.03.2023, согласно которой установлено, что сумма недостачи товаров, хранящихся на центральный склад товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», по состоянию на 02.06.2022 составила 703 819,71 руб. /том №11 л.д. 141-144/

- уставом ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», согласно которому предметом деятельности общества является оптовая торговля моторным топливом. /том №12 л.д. 241-274/

- положением о Нальчикском филиале по обеспечению нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», согласно которому Нальчикский филиал по обеспечению нефтепродуктами является филиалом ПАО «НК» «Роснефть» - КБТК», в которую входит центральный склад товарного двора. /том №13 л.д. 22-25/

- выпиской из ЕГРЮЛ, содержащая о том, что ООО «РН-Эльбрус» зарегистрировано 03.07.2009, расположено по адресу: КБР, 

<

...>. Установлено, что основная экономическая деятельность общества связана с оптовой торговлей моторным топливом. /том №13 л.д. 53-66/

Доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого ФИО2 в совершении кражи - хищении имущества ООО «РН-Эльбрус» на общую сумму 118 700,52 руб., с незаконным проникновением в помещение, помимо показаний самого подсудимого ФИО2 являются:

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ООО «РН-Эльбрус» А.А. суду показал, что он работает в ООО «РН-Эльбрус» в должности специалиста сектора корпоративной собственности и управления. ФИО2 являлся заведующим складом ООО «РН-Эльбрус» и ему было вверено имущество. ФИО2 после увольнения прибыл на бывшую работу, открыл помещение, проник туда и похитил находившееся там имущество на сумму 118 700,52 коп. Также пояснил, что он устроился на работу в 2016 году в ПАО «НК «Роснефть»-КБТК», затем в 2017 году данное общество было признано банкротом, на основании решения Арбитражного суда, с 2016 года по то время, которое ФИО2 работал, потом, в последствии была образована новая организация ООО «РН-Эльбрус», в котором они вместе работали с ФИО2, которого может охарактеризовать только с положительной стороны. В 2020 году публичное акционерное общество выставило на торги имущество, в ходе конкурсного производства, данное имущество приобрело ООО «РН-Эльбрус», данное строение, здание и помещение в нем, на сегодняшний день принадлежат ООО «РН-Эльбрус», вместе с имуществом ПАО «НК «Роснефть». На сегодняшний день, «Роснефть» является банкротом, открыто конкурсное производство и имущество распродается. ООО «РН-Эльбрус» является самостоятельным юридическим лицом, которое приобрело имущество на торгах у данной банкротной организации, то есть, реорганизации никакой не было. При этом пояснил, что ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» являются разными организациями, с разными учредителями, склад у них один, так как, скорее всего была договоренность между руководствами.

В порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания, данные при производстве предварительного расследования представителя потерпевших ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» Б.З., из которых следует, что с ноября 2020 г. по настоящее время состоит в должности главного специалиста по организации физической и инженерно-технической защиты ООО «РН-Эльбрус». На основании доверенности представляет интересы ООО «РН-Эльбрус», вправе выступать от его имени в судах общей юрисдикции, органах внутренних дел, прокуратуры и иных учреждениях на всей территории Российской Федерации с предоставлением права совершения всех процессуальных и иных действий, предусмотренных действующим законодательством. 20.06.2022 примерно в 10 час. 00 мин., от заместителя генерального директора по экономической безопасности ООО «РН-Эльбрус» А.М. ему стало известно о том, что 19.06.2022 примерно в 14 час. 00 мин., бывший заведующий складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2, уволенный с должности 06.06.2022, подъехал на автомобиле к дверям склада, сорвал пломбу зашел внутрь склада и похитил оттуда различные товары. Для установления наименования, количества и стоимости похищенных товаров ФИО2, на основании приказа ООО «РН-Эльбрус», 21.06.2022 проведена внеплановая инвентаризация товаров на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе которой установлена следующая недостача товаров: энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,5 л. - 120 шт., энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,25 л. - 172 шт., энергетический напиток Ред Булл /Red Bull/ 0,25 л. - 96 шт., шоколадный батончик Баунти Трио /Bounty Trio/ 6*24 - 120 шт., шоколадный батончик Марс Макс /Mars Max/ 70 гр. - 134 шт., шоколадный батончик Милки Уей /Milky Way/ 26 г. - 396 шт., шоколадный батончик Твикс /Twix/ 55 гр. – 240 шт., шоколадный батончик Твикс Экстра /Twix Xtra/ - 2 шт., жевательные конфеты Фруттелла /Fruit-tella/ ассорти 20 шт. - 126 шт., драже М&Мc /M&Ms/ 45г. - 32 шт., кружка изотермическая «Следопыт» 500 мл. - 7 шт., мультитул на блистере 240, 11 предметов - 5 шт., ароматизатор Ареон - 113 шт., презервативы Визит /Vizit/ гигиенические 12 шт. - 36 шт., жевательная резинка Орбит /Orbit/ белоснежный 13,6 гр. - 600 шт., трос буксировочный 3,5 т. 2 крюка, чехол - 13 шт., трос буксировочный 5 т. 2 крюка, пакет РОС - 50 шт., трос буксировочный 10 т. 2 крюка, пакет богатырь - 25 шт., фляжка «Следопыт» 150 мл. - 10 шт., мультитул «Следопыт» 5 предметов (+ ложка, вилка) PF-MT-15 - 1 шт., энергетический напиток Торнадо /Tornado/ 0,45л - 96 шт., салфетки влажные детские (розовый) - 1 шт., общая стоимость которых составляет 118 700,52 руб. Преступными действиями ФИО2 ООО «РН-Эльбрус» причинен ущерб на общую сумму - 118 700,52 руб. /том №10 л.д. 167-170/

В порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетелей обвинения:

- К.М., из которых следует, что с июня 2022 г. состоит в должности заведующего складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус». 20.06.2022 примерно 09 час. 00 мин., приехав на работу, по адресу: 

<

данные изъяты> и, подойдя к дверям склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», заметил, что пломба, которой была опечатана дверь склада, имеет признаки повреждения. Увидев это, он позвонил заместителю генерального директора по экономической безопасности ООО «РН-Эльбрус» А.М. и сообщил об этом, на что тот дал указание вызвать на место сотрудников полиции. После этого, он сообщил об этом начальнику Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» Ю.Х., который, в свою очередь, вызвал сотрудников полиции на место происшествия. По прибытию сотрудников полиции, они зашли во внутрь склада и обнаружили хищение хранящихся на складе товаров. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, установленных по периметру склада, было установлено, как 19.06.2022 примерно в 14 час. 00 мин., к дверям склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» на автомобиле «ВАЗ 21120» подъезжает ФИО2 - бывший заведующий складом, срывает пломбу, открывает дверь вторым ключом, который не сдал при увольнении и выносит товары, хранящиеся на складе в коробках, которые кладет на заднее сиденье своего автомобиля и затем уезжает. Для установления наименования, количества и стоимости похищенных товаров со склада на основании приказа ООО «РН-Эльбрус» 21.06.2022 проведена внеплановой инвентаризации товаров на складе, в ходе которой установлена следующая недостача товаров: энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,5 л. - 120 шт., энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,25 л. - 172 шт., энергетический напиток Ред Булл /Red Bull/ 0,25 л. - 96 шт., шоколадный батончик Баунти Трио /Bounty Trio/ 6*24 - 120 шт., шоколадный батончик Марс Макс /Mars Max/ 70 гр. - 134 шт., шоколадный батончик Милки Уей /Milky Way/ 26 г. -396 шт., шоколадный батончик Твикс /Twix/ 55 гр. – 240 шт., шоколадный батончик Твикс Экстра /Twix Xtra/ - 2 шт., жевательные конфеты Фруттелла /Fruit-tella/ ассорти 20 шт. - 126 шт., драже М&Мc /M&Ms/ 45г. - 32 шт., кружка изотермическая «Следопыт» 500 мл. - 7 шт., мультитул на блистере 240, 11 предметов - 5 шт., ароматизатор Ареон - 113 шт., презервативы Визит /Vizit/ гигиенические 12 шт. - 36 шт., жевательная резинка Орбит /Orbit/ белоснежный 13,6 гр. - 600 шт., трос буксировочный 3,5 т. 2 крюка, чехол - 13 шт., трос буксировочный 5 т. 2 крюка, пакет РОС - 50 шт., трос буксировочный 10 т. 2 крюка, пакет богатырь - 25 шт., фляжка «Следопыт» 150 мл. - 10 шт., мультитул «Следопыт» 5 предметов (+ ложка, вилка) PF-MT-15 - 1 шт., энергетический напиток Торнадо /Tornado/ 0,45л - 96 шт., салфетки влажные детские (розовый) - 1 шт., общая стоимость которых составляет 118 700,52 руб. /том №10 л.д. 174-176/

- А.М., из которых следует, что с 2006 г. по сентябрь 2022 г. работал ООО «РН-Эльбрус» в должности заместителя генерального директора по экономической безопасности. 20.06.2022 примерно 09 час. 15 мин., ему позвонил заведующий складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» К.М., который сообщил, что, прибыв на работу и подойдя к дверям склада, обнаружил, что пломба, которой была опечатана дверь, имеет признаки повреждения. Сообщив К.М., чтобы он ничего не трогал и не заходил внутрь склада, дал ему указание вызвать на место сотрудников полиции. После этого, прибыв на территорию склада, вместе с сотрудниками полиции они зашли внутрь склада и обнаружили хищение хранящихся на складе товаров. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, установленных по периметру склада, было установлено, как 19.06.2022 примерно в 14 час. 00 мин., к дверям склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» на автомобиле «ВАЗ 21120» подъезжает ФИО2 - бывший заведующий складом, срывает пломбу, открывает дверь вторым ключом, который не сдал при увольнении и выносит товары, хранящиеся на складе в коробках, которые кладет на заднее сиденье своего автомобиля и затем уезжает. Для установления наименования, количества и стоимости похищенных товаров со склада на основании приказа ООО «РН-Эльбрус» 21.06.2022 было назначено проведение внеплановой инвентаризации товаров на складе, в ходе которой установлена следующая недостача товаров: энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,5 л. - 120 шт., энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,25 л. - 172 шт., энергетический напиток Ред Булл /Red Bull/ 0,25 л. - 96 шт., шоколадный батончик Баунти Трио /Bounty Trio/ 6*24 - 120 шт., шоколадный батончик Марс Макс /Mars Max/ 70 гр. - 134 шт., шоколадный батончик Твикс /Twix/ 55 гр. – 240 шт., шоколадный батончик Милки Уей /Milky Way/ 26 г. -396 шт., шоколадный батончик Твикс Экстра /Twix Xtra/ - 2 шт., жевательные конфеты Фруттелла /Fruit-tella/ ассорти 20 шт. - 126 шт., драже М&Мc /M&Ms/ 45г. - 32 шт., кружка изотермическая «Следопыт» 500 мл. - 7 шт., мультитул на блистере 240, 11 предметов - 5 шт., ароматизатор Ареон - 113 шт., презервативы Визит /Vizit/ гигиенические 12 шт. - 36 шт., жевательная резинка Орбит /Orbit/ белоснежный 13,6 гр. - 600 шт., трос буксировочный 3,5 т. 2 крюка, чехол - 13 шт., трос буксировочный 5 т. 2 крюка, пакет РОС - 50 шт., трос буксировочный 10 т. 2 крюка, пакет богатырь - 25 шт., фляжка «Следопыт» 150 мл. - 10 шт., мультитул «Следопыт» 5 предметов (+ ложка, вилка) PF-MT-15 - 1 шт., энергетический напиток Торнадо /Tornado/ 0,45л - 96 шт., салфетки влажные детские (розовый) - 1 шт., общая стоимость которых составляет 118 700,52 руб. /том №11 л.д. 31-33/

- Ю.Х., из которых следует, что он, 07.03.2022 по июль 2022 г. состоял в должности директора Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус». 20.06.2022 примерно 09 час. 30 мин., находясь в рабочем кабинете на территории Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», по адресу: 

<

данные изъяты>, к нему зашел заведующий складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы К.М. и сообщил о том, что пломба, которой была опечатана дверь склада имеет, признаки повреждения. К.М. сообщил, что доложил об этом заместителю генерального директора по экономической безопасности ООО «РН-Эльбрус» А.М., который дал указание вызвать на место сотрудников полиции. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, установленных по периметру склада, было установлено, как 19.06.2022 к дверям склада на автомобиле «ВАЗ 2112» подъезжает ФИО2 - бывший заведующий складом, срывает пломбу, открывает дверь и выносит со склада товары в коробках, которые положил на заднее сиденье автомобиля и уехал. Увидев видеозапись и убедившись в краже, он позвонил в полицию и сообщил о совершенной краже товаров со склада ФИО2 В последующем, для установления наименования, количества и стоимости похищенных товаров со склада была проведена инвентаризация товаров на складе. В комиссии по инвентаризации он не участвовал, однако ему известно, что со склада были похищены различные товары в виде энергетических напитков, шоколадных батончиков и других товаров на общую сумму 118 700,52 руб. /том №13 л.д. 112-114/

- С.М., из которых следует, что с 27.09.2021 состоит в должности ведущего специалиста бухгалтерии ООО «РН-Эльбрус». На основании приказа ООО «РН-Эльбрус» №147 от 20.06.2022 она была включена в состав комиссии на проведение внеплановой инвентаризации товаров на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>. Перед проведением инвентаризации от председателя комиссии-заместителя генерального директора по экономической безопасности А.М. ей стало известно о том, что 19.06.2022 примерно в 14 час. 00 мин., бывший заведующий складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2, уволенный 06.06.2022, подъехал на автомобиле к дверям склада, зашел внутрь и похитил оттуда различные товары и для установления наименования, количества и стоимости похищенных товаров ФИО2 было решено проведение инвентаризации. В состав комиссии также входили специалист сопутствующим товарам и услугам - М.М., электрослесарь-ремонтник - А.Ф., а так же лицо, ответственное за сохранность запасов-заведующий складом - К.М. Инвентаризация была проведена 21.06.2022, в ходе которой установлена следующая недостача товаров: энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,5 л. - 120 шт., энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,25 л. - 172 шт., энергетический напиток Ред Булл /Red Bull/ 0,25 л. - 96 шт., шоколадный батончик Баунти Трио /Bounty Trio/ 6*24 - 120 шт., шоколадный батончик Марс Макс /Mars Max/ 70 гр. - 134 шт., шоколадный батончик Милки Уей /Milky Way/ 26 г. -396 шт., шоколадный батончик Твикс /Twix/ 55 гр. – 240 шт., шоколадный батончик Твикс Экстра /Twix Xtra/ - 2 шт., жевательные конфеты Фруттелла /Fruit-tella/ ассорти 20 шт. - 126 шт., драже М&Мc /M&Ms/ 45г. - 32 шт., кружка изотермическая «Следопыт» 500 мл. - 7 шт., мультитул на блистере 240, 11 предметов - 5 шт., ароматизатор Ареон - 113 шт., презервативы Визит /Vizit/ гигиенические 12 шт. - 36 шт., жевательная резинка Орбит /Orbit/ белоснежный 13,6 гр. - 600 шт., трос буксировочный 3,5 т. 2 крюка, чехол - 13 шт., трос буксировочный 5 т. 2 крюка, пакет РОС - 50 шт., трос буксировочный 10 т. 2 крюка, пакет богатырь - 25 шт., фляжка «Следопыт» 150 мл. - 10 шт., мультитул «Следопыт» 5 предметов (+ ложка, вилка) PF-MT-15 - 1 шт., энергетический напиток Торнадо /Tornado/ 0,45л - 96 шт., салфетки влажные детские (розовый) - 1 шт., общая стоимость которых составляет 118 700,52 руб. /том №10 л.д. 177-179/

- А.Ф., из которых следует, что он состоит в должности электрослесаря-ремонтника в ООО «РН-Эльбрус». На основании приказа ООО «РН-Эльбрус» №147 от 20.06.2022 он была включен в состав комиссии на проведение внеплановой инвентаризации товаров на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>. Перед проведением инвентаризации от председателя комиссии-заместителя генерального директора по экономической безопасности А.М. ему стало известно о том, что 19.06.2022 примерно в 14 час. 00 мин., бывший заведующий складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2, уволенный 06.06.2022, подъехал на автомобиле к дверям склада, зашел внутрь и похитил оттуда различные товары и для установления наименования, количества и стоимости похищенных товаров ФИО2 было решено проведение инвентаризации. В состав комиссии также входили специалист по сопутствующим товарам и услугам - М.М., ведущий специалист бухгалтерии - С.М., а так же лицо, ответственное за сохранность запасов-заведующий складом - К.М. Инвентаризация была проведена 21.06.2022, в ходе которой установлена следующая недостача товаров: энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,5 л. - 120 шт., энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,25 л. - 172 шт., энергетический напиток Ред Булл /Red Bull/ 0,25 л. - 96 шт., шоколадный батончик Баунти Трио /Bounty Trio/ 6*24 - 120 шт., шоколадный батончик Марс Макс /Mars Max/ 70 гр. - 134 шт., шоколадный батончик Милки Уей /Milky Way/ 26 г. -396 шт., шоколадный батончик Твикс /Twix/ 55 гр. – 240 шт., шоколадный батончик Твикс Экстра /Twix Xtra/ - 2 шт., жевательные конфеты Фруттелла /Fruit-tella/ ассорти 20 шт. - 126 шт., драже М&Мc /M&Ms/ 45г. - 32 шт., кружка изотермическая «Следопыт» 500 мл. - 7 шт., мультитул на блистере 240, 11 предметов - 5 шт., ароматизатор Ареон - 113 шт., презервативы Визит /Vizit/ гигиенические 12 шт. - 36 шт., жевательная резинка Орбит /Orbit/ белоснежный 13,6 гр. - 600 шт., трос буксировочный 3,5 т. 2 крюка, чехол - 13 шт., трос буксировочный 5 т. 2 крюка, пакет РОС - 50 шт., трос буксировочный 10 т. 2 крюка, пакет богатырь - 25 шт., фляжка «Следопыт» 150 мл. - 10 шт., мультитул «Следопыт» 5 предметов (+ ложка, вилка) PF-MT-15 - 1 шт., энергетический напиток Торнадо /Tornado/ 0,45л - 96 шт., салфетки влажные детские (розовый) - 1 шт., общая стоимость которых составляет 118 700,52 руб. /том №10 л.д. 180-182/

- М.М., из которых следует, что с 17.06.2021 по 07.11.2021 состояла в должности специалист по сопутствующим товарам и услугам ООО «РН-Эльбрус». На основании приказа ООО «РН-Эльбрус» №147 от 20.06.2022 она была включена в состав комиссии на проведение внеплановой инвентаризации товаров на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> Перед проведением инвентаризации от председателя комиссии-заместителя генерального директора по экономической безопасности А.М. ей стало известно о том, что 19.06.2022, примерно в 14 час. 00 мин., бывший заведующий складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» ФИО2, уволенный 06.06.2022, подъехал на автомобиле к дверям склада, зашел внутрь и похитил оттуда различные товары и для установления наименования, количества и стоимости похищенных товаров ФИО2 было решено проведение инвентаризации. В состав комиссии также входили ведущий специалист бухгалтерии – С.М., электрослесарь-ремонтник - А.Ф., а также лицо, ответственное за сохранность запасов-заведующий складом - К.М. Инвентаризация была проведена 21.06.2022, в ходе которой установлена следующая недостача товаров: энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,5 л. - 120 шт., энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,25 л. - 172 шт., энергетический напиток Ред Булл /Red Bull/ 0,25 л. - 96 шт., шоколадный батончик Баунти Трио /Bounty Trio/ 6*24 - 120 шт., шоколадный батончик Марс Макс /Mars Max/ 70 гр. - 134 шт., шоколадный батончик Милки Уей /Milky Way/ 26 г. -396 шт., шоколадный батончик Твикс /Twix/ 55 гр. – 240 шт., шоколадный батончик Твикс Экстра /Twix Xtra/ - 2 шт., жевательные конфеты Фруттелла /Fruit-tella/ ассорти 20 шт. - 126 шт., драже М&Мc /M&Ms/ 45г. - 32 шт., кружка изотермическая «Следопыт» 500 мл. - 7 шт., мультитул на блистере 240, 11 предметов - 5 шт., ароматизатор Ареон - 113 шт., презервативы Визит /Vizit/ гигиенические 12 шт. - 36 шт., жевательная резинка Орбит /Orbit/ белоснежный 13,6 гр. - 600 шт., трос буксировочный 3,5 т. 2 крюка, чехол - 13 шт., трос буксировочный 5 т. 2 крюка, пакет РОС - 50 шт., трос буксировочный 10 т. 2 крюка, пакет богатырь - 25 шт., фляжка «Следопыт» 150 мл. - 10 шт., мультитул «Следопыт» 5 предметов (+ ложка, вилка) PF-MT-15 - 1 шт., энергетический напиток Торнадо /Tornado/ 0,45л - 96 шт., салфетки влажные детские (розовый) - 1 шт., общая стоимость которых составляет 118 700,52 руб. /том №11 л.д. 28-30/

- Н.Р., из которых следует, что у нее в собственности имеется автомобиль «ВАЗ 21120» с государственными регистрационными знаками №, на котором ранее были установлены государственные регистрационные знаки № Так, утром 19.06.2022 к ней обратился ее брат - ФИО2 с просьбой воспользоваться ее автомобилем на сутки, на что она согласилась и передала ключи от автомобиля. 20.06.2022 ФИО2 вернул ей автомобиль, поблагодарил ее за помощь и уехал на такси. О том, что 19.06.2022 ФИО2, воспользовавшись ее автомобилем, совершил кражу товаров со склада ООО «РН-Эльбрус», ей известно не было, ничего подозрительного в салоне автомобиля она не заметила. /том №13 л.д. 93-96/

Кроме вышеизложенных показаний, виновность подсудимого ФИО2 в совершении кражи - хищении имущества ООО «РН-Эльбрус» на общую сумму 118 700,52 руб., с незаконным проникновением в помещение, также подтверждается и следующими материалами дела:

- заявлением представителя ООО «РН-Эльбрус», зарегистрированное в КУСП дежурной части ОМВД России по Чегемскому району за № 2373 от 20.06.2023, согласно которому 19.06.2022, примерно в 14 час. 00 мин., из помещения склада товарно-перевалочного участка Нальчикской Нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» совершена кража товаров. /том №10 л.д. 9/

- протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение склада товарно-перевалочного участка Нальчикской Нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, откуда 19.06.2022 совершена кража товаров. В ходе осмотра места происшествия изъяты: пломба, которой была опечатана дверь склада, компакт-диск DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения. /том №10 л.д. 10-19/

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрена пломба, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 20.06.2022, которой была опечатана входная дверь склада товарно-перевалочного участка Нальчикской Нефтебазы ООО «РН-Эльбрус». 

Осмотром установлено, что указанную пломбу ФИО2 сорвал с двери склада товарно-перевалочного участка Нальчикской Нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» и, открыв замок, проник в помещение склада, откуда похитил товары на общую сумму 118 700,52 руб. /том №11 л.д. 1-3/

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен компакт-диск DVD-R «SmartTrack 1-16x 120 min 4/7 GB», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 20.06.2022.

Осмотром установлено, что на видеозаписи запечатлен момент совершения кражи товаров ФИО2 со склада товарно-перевалочного участка Нальчикской Нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», имевшего место 19.06.2022. /том №11 л.д. 6-10/

- протоколом выемки от 07.04.2023, согласно которому в ООО «РН-Эльбрус», по адресу: КБР, 

<

...> произведена выемка следующих документов: инвентаризационная опись №00000064 от 21.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000064 от 21.06.2022, материальный отчет по сопутствующим товарам на складе за июнь 2022 г. /том №10 л.д. 193-195/

- протоколом осмотра предметов от 08.04.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены изъятые в ООО «РН-Эльбрус», по адресу: КБР, 

<

...> протоколом выемки следующие документы: инвентаризационная опись №00000064 от 21.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000064 от 21.06.2022, материальный отчет по сопутствующим товарам на складе за июнь 2022 г.

Осмотром указанных документов установлено, что в них содержатся сведения, свидетельствующие о совершении ФИО2 хищения следующих товаров ООО «РН-Эльбрус», имевшего место 19.06.2022: энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,5 л. - 120 шт., энергетический напиток Адреналин Раш /Adrenaline Rush/ 0,25 л. - 172 шт., энергетический напиток Ред Булл /Red Bull/ 0,25 л. - 96 шт., шоколадный батончик Баунти Трио /Bounty Trio/ 6*24 - 120 шт., шоколадный батончик Марс Макс /Mars Max/ 70 гр. - 134 шт., шоколадный батончик Милки Уей /Milky Way/ 26 г. -396 шт., шоколадный батончик Твикс Экстра /Twix Xtra/ - 2 шт., жевательные конфеты Фруттелла /Fruit-tella/ ассорти 20 шт. - 126 шт., драже М&Мc /M&Ms/ 45г. - 32 шт., кружка изотермическая «Следопыт» 500 мл. - 7 шт., мультитул на блистере 240, 11 предметов - 5 шт., ароматизатор Ареон - 113 шт., презервативы Визит /Vizit/ гигиенические 12 шт. - 36 шт., жевательная резинка Орбит /Orbit/ белоснежный 13,6 гр. - 600 шт., трос буксировочный 3,5 т. 2 крюка, чехол - 13 шт., трос буксировочный 5 т. 2 крюка, пакет РОС - 50 шт., трос буксировочный 10 т. 2 крюка, пакет богатырь - 25 шт., фляжка «Следопыт» 150 мл. - 10 шт., мультитул «Следопыт» 5 предметов (+ ложка, вилка) PF-MT-15 - 1 шт., энергетический напиток Торнадо /Tornado/ 0,45л - 96 шт., салфетки влажные детские (розовый) - 1 шт., общая стоимость которых составляет 118 700,52 руб. /том №10 л.д. 256-260/

- вещественными доказательствами: инвентаризационная опись №00000064 от 21.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000064 от 21.06.2022, материальный отчет по сопутствующим товарам на складе за июнь 2022 г., которые постановлением от 08.04.2023 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /том №10 л.д. 261-262/ 

- протоколом выемки от 16.06.2023, согласно которому у свидетеля Н.Р. произведена выемка автомобиля «ВАЗ 21120» с государственными регистрационными знаками №, припаркованного во дворе 

<

адрес> /том №13 л.д. 98-101/

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2023, согласно которому осмотрен автомобиль «ВАЗ 21120» с государственными регистрационными знаками № (предыдущий государственный регистрационный знак №), на котором ФИО2 19.06.2022 в 14 час. 00 мин. подъехал к складу товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, проник внутрь склада, похитил товары на общую сумму 118 700,52 руб., погрузил их на заднее сиденье автомобиля и уехал на нем с места совершения преступления. /том №13 л.д. 102-108/

- справкой о размере ущерба за №ДД-690 от 16.08.2022, предоставленная ООО «РН-Эльбрус», из которой следует, что по результатам проведенной инвентаризации по факту кражи со склада товарно-перевалочного участка Нальчикской Нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, установлен ущерб в общем размере 118 700,52 руб. /том №10 л.д. 173/

Как следует из обвинительного заключения, в качестве доказательства вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ приводится протокол его явки с повинной от 20.06.2022, согласно которому подсудимый ФИО2 сообщил о совершенной им 19.06.2022 кражи товаров с помещения склада товарно-перевалочного участка Нальчикской Нефтебазы ООО «РН-Эльбрус». /том №10 л.д. 23-24/.

Сторона обвинения ссылается на указанные в этом протоколе сведения как на одно из доказательств виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Между тем, согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном ст. 144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления с учетом требований ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав.

Как следует из материалов уголовного дела, в протоколе явки с повинной сведений о составлении его с участием адвоката, не имеется, как и не содержится данных о разъяснении заявителю права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования.

С учетом изложенного, суд полагает необходимым признать этот протокол недопустимым доказательством вины подсудимого ФИО2 в совершении кражи - хищении имущества ООО «РН-Эльбрус» на общую сумму 118 700,52 руб.

При этом, признание протокола явки с повинной недопустимым доказательством не влияет на правильность выводов суда о виновности подсудимого ФИО2 в содеянном, поскольку эти выводы подтверждаются достаточной совокупностью иных доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании и оцененных судом. Оснований для признания этих доказательств недопустимыми, в том числе в связи признанием недопустимым доказательством протокола явки с повинной, не имеется. 

Признание протокола явки с повинной недопустимым доказательством из числа доказательств не исключает возможности признания явки с повинной смягчающим наказание обстоятельством, поскольку указанный протокол был признан недопустимым доказательством из числа доказательств в связи с допущенными процессуальными нарушениями закона при принятии явки с повинной, однако его наличие не может не учитываться в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Таким образом, вина подсудимого ФИО2 объективно и в полном объеме доказана собранными по делу доказательствами, объективно и логично согласовывающиеся между собой и восстанавливающие все обстоятельства совершенных им преступлений, бесспорно приводящие к однозначному выводу о доказанности его вины в совершении указанных преступлений.

Показания подсудимый ФИО2, давал на допросах, проведенных с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, с участием профессионального защитника, после разъяснения процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя, отказаться от дачи показаний, подавать замечания на протокол, то есть в обстановке, исключающей какое-либо воздействие либо принуждение со стороны должностных лиц правоохранительных органов. Подсудимым ФИО2, собственноручно удостоверена правильность изложения показаний в протоколах допросов.

Показания подсудимого ФИО2, в части того, что он не согласился с тем, что ему предъявлено обвинение по двум эпизодам по ст. 160 УК РФ, ввиду того, что хищение имущества ООО «РН-Эльбрус» и имущества ПАО «НК «Роснефть»-КБТК» им совершены с единым умыслом, тщательно проверялись судом, однако не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, так как объективно опровергаются показаниями представителей потерпевших, свидетелей обвинения, а также совокупностью исследованных судом доказательств, признанных судом достоверными, согласующимися между собой, прямо и косвенно указывающими на его причастность в совершении вышеуказанных преступлений.

Оценивая показания представителей потерпевших и свидетелей, суд считает, что их показания последовательны, стабильны, лишены существенных противоречий относительно значимых моментов и по отношению к другим доказательствам по делу, сопоставимы и дополняют друг друга, поскольку указанные лица давали показания по своему желанию, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения им положений ст. 51 Конституции РФ. 

Показания представителей потерпевших и свидетелей, согласуются с исследованными по делу доказательствами и противоречий, влияющих на правильность установления фактических обстоятельств дела, не содержат.

Уличающие доказательства согласуются между собой и признаны судом достоверными. Вышеприведенные показания представителей потерпевших и свидетелей обвинения, не имеют существенных противоречий. Сведений об оговоре и заинтересованности этих лиц материалы уголовного дела не содержат. 

Каких-либо сведений о получении показаний подсудимого, представителей потерпевших и свидетелей обвинения с нарушением требований уголовно-процессуального закона, материалы уголовного дела не содержат.

Кроме того, материалами уголовного дела, в том числе показаниями представителей потерпевших и свидетелей обвинения, судом не установлено, что в отношении подсудимого ФИО2 свершались какие-либо противоправные действия со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Какой-либо заинтересованности со стороны представителей потерпевших и свидетелей обвинения, при даче показаний в отношении подсудимого ФИО2, судом не установлено.

При этом, в материалах уголовного дела не имеются и суду не представлено доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения, относительно преступных деяний, совершенных подсудимым ФИО2

Каких-либо противоречий в показаниях представителей потерпевших и свидетелей обвинения, как усматривается из материалов уголовного дела, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого ФИО2 или юридическую оценку его действий, не имеется.

Какого-либо противоречия во времени и месте совершения преступлений, установленных органами предварительного следствия, с показаниями представителей потерпевших и свидетелей обвинения, не имеется. Названные ими время и место входит в те пределы, которые установлены органами расследования как время и место совершения преступлений.

Все следственные действия по делу проведены, а протоколы составлены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем, оснований для признания протоколов следственных действий недопустимыми не усматривается, за исключением протокола явки с повинной, признанного судом недопустимым доказательством.

При этом, стороной защиты не заявлялись ходатайства, как на предварительном следствии, так и в ходе судебного разбирательства о признании недопустимыми каких-либо доказательств, о необходимости исследования других доказательств, о вызове в судебное заседание свидетелей защиты.

Обстоятельства, которые бы опровергали обвинение и исключали саму возможность совершения подсудимым ФИО2 преступлений, отсутствуют.

Таким образом, приведенные выше доказательства в ходе предварительного следствия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, органами следствия не допущено и судом не установлено.

Суд считает, что предварительное следствие по делу проведено полно, всесторонне и объективно. Все обстоятельства, подлежащие доказыванию, были подробнейшим образом исследованы в судебном заседании и оценены.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 в соответствии с приказом генерального директора ООО «РН-Эльбрус» № 27 от 02.02.2021 и трудовым договором № РН0000-000027 от 02.02.2021 был назначен на должность заведующего складом ТПУ Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», где осуществлял трудовую деятельность в период с 03.02.2021 по 06.06.2022.

В соответствии с трудовым договором на подсудимого ФИО2 были возложены обязанности бережно и в соответствии с правилами эксплуатации относиться к вверенному ему в служебных целях имуществу, осуществлять контроль сохранности используемого оборудования, материальных ценностей и денежных средств; осуществлять прием, контроль, учет и обработку всех видов исходящей и входящей документации, следить за сохранностью документов, отчетов, обеспечивать своевременность и достоверность предоставляемой информации.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 16 от 03.02.2021 и должностной инструкцией от 06.11.2020, заведующий складом ТПУ Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» подсудимый ФИО2 принял на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенного (переданного ему на хранение) имущества ООО «РН-Эльбрус» и обязался: бережно относиться к указанному имуществу и ТМЦ, принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет складируемых ТМЦ, составлять и предоставлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ему имущества и материальных ценностей; обеспечивать соблюдение правил оформления и сдачи приходно-расходных документов, составление установленной отчетности; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности вверенного ему имущества и материальных ценностей; нести ответственность за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством.

При этом, подсудимый ФИО2, являясь заведующим складом товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы общества с ограниченной ответственностью «РН-Эльбрус, умышленно, используя свое служебное положение, в период с 01.11.2021 по 06.06.2022, путем растраты похитил вверенное ему имущество в особо крупном размере.

Также, подсудимый ФИО2 в соответствии с приказом исполнительного директора ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» № 5 от 02.02.2021 и трудовым договором № РН00-000005 от 02.02.2021 был назначен на должность заведующего центральным складом товарного двора Нальчикского ФПОН ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», где осуществлял трудовую деятельность в период с 03.02.2021 по 06.06.2022.

В соответствии с трудовым договором на подсудимого ФИО2 были возложены обязанности бережно относиться к вверенному ему имуществу, а также предусмотрена ответственность за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.02.2021, заведующий центральным складом товарного двора Нальчикского ФПОН ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» подсудимый ФИО2 принял на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему имущества ПАО «НК Роснефть» - КБТК» и материальных ценностей, а также обязался бережно относиться к переданному ему для хранения, использования в работе имуществу и материальным ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему имущества и материальных ценностей; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках, вверенных ему имущества и материальных ценностей.

При этом, подсудимый ФИО2, являясь заведующим центральным складом товарного двора Нальчикского филиала по обеспечению нефтепродуктами публичного акционерного общества «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания, умышленно, используя свое служебное положение, в период с 30.11.2021 по 02.06.2022, путем растраты похитил вверенное ему имущество в крупном размере. 

Как следует из установленных обстоятельств, хищения подсудимым ФИО2 совершались в течение длительного периода времени с ноября 2021г. по июнь 2022г.

По смыслу закона, как единое продолжаемое преступление подлежат квалификации противоправные деяния, состоящие из ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем присвоения и растраты чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление. 

Таким образом, поскольку две растраты подсудимый ФИО2 совершил аналогичным способом по разным трудовым договорам от одного числа с ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - КБТК», и противоправные действия совершены им в разные периоды, в отношении разного имущества и преступления носят самостоятельный характер, суд не усматривает причин для их квалификации как единое продолжаемое преступление, поскольку умысел на совершение каждого из преступлений формировался у подсудимого ФИО2 самостоятельно. При таких обстоятельствах суд не может согласиться с доводами подсудимого и его защитника о неверной квалификации действий подсудимого ФИО2 и о совершении им единого продолжаемого преступления и необходимости квалифицировать его действия по одной статье уголовного закона, так как суд находит их несостоятельными, поскольку финансовая деятельность ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» велась раздельно, денежные средства, соответственно учитывались в отдельности по каждой организации, сведений о наличии между указанными ООО каких-либо взаиморасчетов материалы дела не содержат, в связи с чем, оснований для квалификации действий подсудимого ФИО2 как единого продолжаемого преступления не имеется. В связи с этим хищение чужого имущества одним способом и из одного источника не является основанием для вывода о наличии у подсудимого ФИО2 единого умысла.

Исследованная в судебном заседании совокупность собранных по делу доказательств позволяет суду сделать обоснованный вывод о совершении ФИО2 преступных деяний при установленных судом обстоятельствах.

При таких обстоятельствах, на основании приведённых выше согласующихся между собой доказательств, признанных судом, относимыми, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 совершенные:

- в отношении ООО «РН-Эльбрус» в период с 01.11.2021 по 06.06.2022 по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как: растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ);

- в отношении ПАО «НК «Роснефть» - КБТК» в период с 30.11.2021 по 02.06.2022 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как: растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ);

- в отношении ООО «РН-Эльбрус» 19.06.2022 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ). 

Преступления, совершенные подсудимым ФИО2 по ч. 4 ст. 160 УК РФ и ч. 3 ст. 160 УК РФ являются умышленными и относятся согласно ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО2 по ч. 2 ст. 158 УК РФ является умышленным и относится согласно ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 1 ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных УК РФ лишении или ограничении прав и свобод этого лица.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса, и с учетом положений Общей части Уголовного Кодекса.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Мнение потерпевшего о наказании по делам публичного обвинения уголовный закон не относит к числу обстоятельств, подлежащих обязательному учету при решении данного вопроса.

По смыслу закона, «активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления», состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, в ходе опроса до возбуждения уголовного дела дает пояснения относительно обстоятельств совершения им преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. 

По настоящему делу таких обстоятельств не имеется, в связи с чем, оснований для признания смягчающим обстоятельством подсудимому ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – «активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления», не имеется.

По смыслу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ во взаимосвязи с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ применение льготных правил назначения наказания может иметь место в случае, если имущественный ущерб и моральный вред возмещены потерпевшему в полном объеме. Частичное возмещение имущественного ущерба и морального вреда может быть признано судом обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ. ("Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2020)" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 23.12.2020)).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, по всем трем эпизодам преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является: «наличие на иждивении одного малолетнего ребенка ФИО4 года рождения», а также в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, по всем трем эпизодам преступления, судом признаются то, что он признал вину, раскаялся в содеянном, удовлетворительно характеризуется по месту регистрации и жительства, под «Д» наблюдением в ГКУЗ «ПНД» МЗ КБР не находится, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в ГБУЗ «Баксанская ЦРБ» не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, по эпизоду преступления в совершении кражи - хищении имущества ООО «РН-Эльбрус» на общую сумму 118 700,52 руб., в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является: «явка с повинной от 20.06.2022».

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, по обоим эпизодам преступления в совершении растраты - хищении вверенного ему имущества ООО «РН-Эльбрус» в размере - 11 498 210,63 руб. и в совершении кражи - хищении имущества ООО «РН-Эльбрус» на общую сумму 118 700,52 руб., судом признается то, что он частично возместил имущественный ущерб, причиненный преступлением потерпевшему ООО «РН-Эльбрус» на сумму 30 000 рублей.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Разрешая вопрос, имеются ли основания для изменения категории совершенных подсудимым ФИО2 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности. 

При этом, оснований для изменения категории совершенных подсудимым ФИО2 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств их совершения и степени их общественной опасности, суд не усматривает.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО2, с учётом ст. ст. 6, 43, 60, 61, 62 ч. 1 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, данных, характеризующих его личность - который имеет регистрацию и постоянное место жительства, состоит в браке, официально не работает, подрабатывает водителем в ООО «Яндекс.Такси», имеет судимость по приговору Баксанского районного суда КБР от 28.12.2021г. по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, по которому наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей исполнено 21.01.2022г., а также с учетом тяжести совершенных им преступлений, его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, его имущественного положения и его семьи, возможности получения заработной платы или иного дохода, исходя из принципов справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО2 и предупреждения совершения новых преступлений, возможно назначив ему по каждому эпизоду преступления наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 160, ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначив окончательное наказание в виде лишения свободы.

С учетом всех обстоятельств дела в совокупности, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО2, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст. 73 УК РФ или для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, к подсудимому ФИО2, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеются. 

Медицинских противопоказаний, препятствующих по состоянию здоровья отбытию подсудимому ФИО2 наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО2 согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию общего режима.

В связи с тем, что подсудимому ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, суд считает необходимым изменить избранную в отношении него 16.06.2023г. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Исходя из положений части 4 статьи 389.11 УПК РФ, меры пресечения в виде домашнего ареста и заключения под стражу действуют до вступления в законную силу приговора независимо от того, обжалован ли он в апелляционном порядке. (Пункт 57 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19.12.2013 № 41 «О практике применения судами законодательства о мерах пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста и залога»).

В ходе судебного разбирательства представитель потерпевшего ООО «РН-Эльбрус» – А.А. обратился в суд с исковым заявлением о взыскании с ФИО2 суммы ущерба, причиненного преступлением в размере 11 591 911,15 руб.

Также в ходе судебного разбирательства представитель потерпевших ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» - Б.З., обратился в суд с исковым заявлением о взыскании с ФИО2 суммы ущерба, причиненного преступлением в размере 703 819,71 руб.

Подсудимый, гражданский ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования гражданских истцов ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» признал полностью, последствия признания иска ему известны.

Как следует из ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Признание подсудимым, гражданским ответчиком ФИО2 исковых требований, не противоречит закону и как видно из материалов уголовного дела, не нарушает права и законные интересы других лиц, последствия признания иска гражданскому ответчику понятны, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что признание гражданских исков по делу гражданским ответчиком подлежит принятию.

Принимая во внимание то, что потерпевшим, гражданским истцам ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» не возмещен ущерб в полном объеме, причиненный в результате совершения преступлений, суд, рассмотрев заявленные исковые требования представителей потерпевших ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания», находит гражданские иски обоснованными, в связи с чем, учитывая положения п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, которые предусматривают, что вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, с учетом признания исковых требований подсудимым, гражданским ответчиком ФИО2, принимая во внимание то, что он частично возместил ущерб, причиненный преступлением потерпевшему ООО «РН-Эльбрус» на сумму 30 000 руб, суд считает, что исковые требования потерпевшего ООО «РН-Эльбрус» на сумму 11 591 911,15 руб., подлежат удовлетворению в размере не возмещенного ущерба, причиненного преступлением на сумму 11 561 911,15 руб., которые подлежат взысканию с ФИО2 в пользу ООО «РН-Эльбрус», а также суд считает, что исковые требования потерпевшего ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» на сумму 703 819,71 руб., подлежат удовлетворению полностью, которые подлежат взысканию с ФИО2 в пользу ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания».

В ходе предварительного расследования, в целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, возмещения вреда, причиненного преступлением, гражданского иска или возможной конфискации имущества, постановлением Нальчикского городского суда КБР от 05.06.2023г. наложен арест на расходные операции по расчетным счетам открытым в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №, ПАО «Сбербанк» № и № на имя ФИО2, ФИО4 года рождения. /том №12 л.д. 177-178/.

Мера, принятая постановлением Нальчикского городского суда КБР от 05.06.2023г., с учетом положений ч.1 и ч.9 ст.115 УПК РФ, следует оставить без изменения для обеспечения возмещения вреда, причиненного преступлениями, гражданских исков, сохранив её до исполнения в части удовлетворенных исковых требований ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» к ФИО2 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81 - 82 УПК РФ. При этом, вещественные доказательства по уголовному делу:

- инвентаризационная опись №00000018 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000049 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000049 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000050 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000050 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000051 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000051 от 21.04.2022, материальный отчет за ноябрь 2021 г., материальный отчет за декабрь 2021г., материальный отчет за январь 2022 г., материальный отчет за февраль 2022г., материальный отчет за март 2022 г., материальный отчет за апрель 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за ноябрь 2021 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за декабрь 2021г., материальный отчет по сопутствующим товарам за январь 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за февраль 2022г., материальный отчет по сопутствующим товарам за март 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за апрель 2022 г., товарная накладная №5023 от 17.11.2021, универсальный передаточный документ №КЦо013585/14 от 17.11.2021, универсальный передаточный документ №246 от 22.11.2021, универсальный передаточный документ №245 от 22.11.2021, универсальный передаточный документ №244 от 23.11.2021, товарная накладная №5118 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №247 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №1085 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №252 от 26.11.2021, универсальный передаточный документ №251 от 29.11.2021, универсальный передаточный документ №10684 от 29.11.2021, универсальный передаточный документ №253 от 30.11.2021, универсальный передаточный документ №КЦо013585/14 от 17.11.2021, товарная накладная №5118 от 24.11.2021, универсальный передаточный документ №КЦо013585/14 от 17.11.2021, товарная накладная №25 от 13.12.2021, товарная накладная №5430 от 14.12.2021, универсальный передаточный документ №254 от 15.12.2021, универсальный передаточный документ №255 от 16.12.2021, товарная накладная №ER-5295 от 17.12.2021, универсальный передаточный документ №257 от 18.12.2021, товарная накладная №5560 от 20.12.2021, универсальный передаточный документ №256 от 20.12.2021, универсальный передаточный документ №260 от 20.12.2021, универсальный передаточный документ №261 от 22.12.2021, универсальный передаточный документ №262 от 22.12.2021, универсальный передаточный документ №263 от 23.12.2021, товарная накладная №5683 от 28.12.2021, товарная накладная №5725 от 30.12.2021, товарная накладная №59 от 10.01.2022, товарная накладная №196 от 18.01.2022, универсальный передаточный документ №8 от 26.01.2022, товарная накладная №292 от 26.01.2022, универсальный передаточный документ №КЦо015749/14 от 22.12.2021, товарная накладная №463 от 08.02.2022, товарная накладная №548 от 14.02.2022, универсальный передаточный документ №УП-1247/14 от 16.02.2022, товарная накладная №737 от 01.03.2022, универсальный передаточный документ №000003741/14 от 16.04.2022, универсальный передаточный документ №000003740/14 от 16.04.2022, универсальный передаточный документ №3352 от 18.04.2022, инвентаризационная опись №00000005 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000006 от 01.11.2021, а также 20 файлов формата Exel на DVD-R диске оранжевого цвета с надписью «smartbuy 1-16X 4/7 GB/120min», в которых содержаться следующие документы: инвентаризационная опись №00000005 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000006 от 01.11.2021, материальные отчеты по сопутствующим товарам на складе ЦМС за ноябрь 2021 г., декабрь 2021 г., январь 2022 г., февраль 2022 г., март 2022 г., апрель 2022 г., инвентаризационная опись № РНЭ00000119 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000005 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000006 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000018 от 01.11.2021, инвентаризационная опись №00000047 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000048 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000049 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000050 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000051 от 21.04.2022, инвентаризационная опись №00000052 от 21.04.2022, материальный отчет по складу ЦМС счет №07, 08 за ноябрь 2021 г. и декабрь 2021 г., материальный отчет по складу ЦМС счет №07, 08 за январь 2022 г., февраль 2022 г., март 2022 г. и апрель 2022 г., материальный отчет по складу ЦМС ООО «РН-Эльбрус» за январь 2022 г., февраль 2022 г., март 2022 г. и апрель 2022 г., материальный отчет по складу ЦМС ООО «РН-Эльбрус» за ноябрь 2021 г., декабрь 2021 г., сличительная ведомость результатов инвентаризации запасов №00000049 от 21.04.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации запасов №00000049 от 21.04.2022, хранящиеся в материалах уголовного дела /том №3 л.д. 21-242; том №4 л.д. 1-256; том №5 л.д. 1-244; том №6 л.д. 1-147; 148-155/, с учетом положений п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- таблица составленная на 4 листах бумаги формата А4, в которой указаны товары, которые ФИО2 в период с декабря 2021 г. по май 2022 г. отпускал со склада товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» на автозаправочные станции (комплексы) «Роснефть» без составления соответствующих документов на их перемещение, хранящаяся в материалах уголовного дела /том №6 л.д. 174-177/, с учетом положений п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- журналы учета ремонта оборудования АЗС (АЗК) №№ 01, 12, 10, 6, 05, 50, 55, 16, 02, 03, 18, 19, 29, 49, 57, 60, 75, 62, возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевших ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть»-КБТК» – Б.З., /том №6 л.д. 208-211/, с учетом положений п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат оставлению ему;

- записная книжка, возвращенная под сохранную расписку ФИО2, /том №6 л.д. 208-210; 212/, с учетом положений п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит оставлению ему;

- инвентаризационная опись №00000054 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000054 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000055 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000055 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000056 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000056 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000058 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000058 от 02.06.2022, материальный отчет по счетам № 10; 07; 08 за май 2022 г., материальный отчет по счетам № 10; 07; 08 за июнь 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за май 2022 г., материальный отчет по сопутствующим товарам за июнь 2022 г., черновые записи инвентаризационных описей запасов на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус» от 02.06.2022 №№00000054, 00000055, 00000056, 00000058, а также компакт-диск CD-R, с 16 файлами формата Exel, в которых содержатся следующие документы в электронном виде: инвентаризационная опись №00000054 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000054 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000055 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000055 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000056 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000056 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №00000058 от 02.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000058 от 02.06.2022, материальные отчеты по счетам № 07; 08 за май и июнь 2022 г., материальные отчеты по счету № 10 за май и июнь 2022 г., материальные отчеты по сопутствующим товарам за май и июнь 2022 г., ведомость движения спецодежды на складе товарно-перевалочного участка Нальчикской нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», хранящиеся в материалах уголовного дела, /том №8 л.д. 74-280; 281-284/, с учетом положений п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- инвентаризационная опись №00000064 от 21.06.2022, сличительная ведомость результатов инвентаризации №00000064 от 21.06.2022, материальный отчет по сопутствующим товарам на складе за июнь 2022 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, /том №10 л.д. 196-254; 261-262/, с учетом положений п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- пломба для опечатывания, хранящаяся в камере хранения УМВД России по г. о. Нальчик, /том №11 л.д. 4-5/, с учетом положений п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит уничтожению;

- компакт-диск DVD-R «SmartTrack 1-16x 120 min 4/7 GB», на котором имеется видеозапись момента совершения кражи товаров ФИО2 со склада товарно-перевалочного участка Нальчикской Нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», имевшего место 19.06.2022, хранящийся в материалах уголовного дела, /том №11 л.д. 11; 12/, с учетом положений п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- инвентаризационная опись №УП000000026 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000020 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000027 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000030 от 30.11.2021, инвентаризационная опись №УП000000028 от 30.11.2021 инвентаризационная опись №000000005 от 02.06.2022, сличительная ведомость №000000005 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №000000005 от 02.06.2022, сличительная ведомость №000000005 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №УП000000018 от 02.06.2022, сличительная ведомость №УП000000018 от 02.06.2022, инвентаризационная опись №000000006 от 02.06.2022, сличительная ведомость №000000006 от 02.06.2022, материальный отчет за ноябрь 2020 г., материальный отчет за декабрь 2020 г., товарная накладная №000000092 от 01.02.2021, хранящиеся в материалах уголовного дела, /том №12 л.д. 16-138; 151-152/, с учетом положений п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- автомобиль «ВАЗ 21120» с государственными регистрационными знаками № (предыдущий государственный регистрационный знак № возвращенный на ответственное хранение под сохранную расписку владельцу Н.Р., /том №13 л.д. 109-111/, с учетом положений п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит оставлению ей по принадлежности. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки – оплата труда адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда, следует возместить за счет средств федерального бюджета РФ в соответствии со ст. 132 УПК РФ, в порядке ч. 3 ст. 131 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160, ч. 3 ст. 160, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев; 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160, ч. 3 ст. 160, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 назначить в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу и взять его под стражу в зале суда, немедленно.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу взаимосвязанных положений частей 3, 3.1, 4 ст. 72 УК РФ, ФИО2 зачесть в срок лишения свободы на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания его под стражей в порядке применения меры пресечения с 17.01.2024г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск ООО «РН-Эльбрус» о взыскании с ФИО2 суммы ущерба, причиненного преступлением в размере 11 591 911,15 руб., удовлетворить в части.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «РН-Эльбрус» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями – денежную сумму в размере 11 561 911,15 руб.

Гражданский иск ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» о взыскании с ФИО2 суммы ущерба, причиненного преступлением в размере 703 819,71 руб., удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО2 в пользу ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – денежную сумму в размере 703 819,71 руб.

Меру, принятую постановлением Нальчикского городского суда КБР от 05.06.2023г. в целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, возмещения вреда, причиненного преступлением, гражданского иска или возможной конфискации имущества в виде наложения ареста на расходные операции по расчетным счетам, открытым в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №, ПАО «Сбербанк» № и № на имя ФИО2, ФИО4 года рождения, /том № л.д. 177-178/, с учетом положений ч.1 и ч.9 ст.115 УПК РФ, оставить без изменения для обеспечения возмещения вреда, причиненного преступлениями, гражданских исков, сохранив её до исполнения в части удовлетворенных исковых требований гражданских исков ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» к ФИО2 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- документы, указанные в описательно-мотивированной части приговора, хранящиеся в материалах уголовного дела /том №3 л.д. 21-242; том №4 л.д. 1-256; том №5 л.д. 1-244; том №6 л.д. 1-147; 148-155/; /том №6 л.д. 174-177/; /том №8 л.д. 74-280; 281-284/; /том №10 л.д. 196-254; 261-262/; /том №12 л.д. 16-138; 151-152/, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- журналы учета ремонта оборудования АЗС (АЗК) №№ 01, 12, 10, 6, 05, 50, 55, 16, 02, 03, 18, 19, 29, 49, 57, 60, 75, 62, возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевших ООО «РН-Эльбрус» и ПАО «НК «Роснефть» - Кабардино-Балкарская Топливная Компания» – Б.З., в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, оставить Б.З.;

- записную книжку, возвращенную под сохранную расписку ФИО2, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, оставить ФИО2;

- пломбу для опечатывания, хранящуюся в камере хранения УМВД России по г. о. Нальчик, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, уничтожить;

- компакт-диск DVD-R «SmartTrack 1-16x 120 min 4/7 GB», на котором имеется видеозапись момента совершения кражи товаров ФИО2 со склада товарно-перевалочного участка Нальчикской Нефтебазы ООО «РН-Эльбрус», имевшего место 19.06.2022, хранящийся в материалах уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- автомобиль «ВАЗ 21120» с государственными регистрационными знаками № (предыдущий государственный регистрационный знак №), возвращенный на ответственное хранение под сохранную расписку владельцу Н.Р., в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, оставить последней по принадлежности.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки – оплата труда адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета РФ в соответствии со ст. 132 УПК РФ, в порядке ч. 3 ст. 131 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Чегемский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в порядке, установленном статьями 389.1 и 389.3 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий – подпись

Копия верна: 

Судья Чегемского районного суда КБР А.К.Куашев